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шянти полонили
ПОВЕРХ 100.000 НІМЦІВ

НЩЇ РОЗСТРІЛЮЮТЬ БОЛЬШЕВИКИ ГОВОРИТЬ ЯПОНСЬКІ РОБІТНИКИ 
РОС. СОПІВШИ. ПРО СВОЇ УСПІХИ. ПРОТИ СВОЄЇ БВРО-

НЩТ ГОВОРИТЬ ЛІНО' ДОМАГШЬ СЯ ОСНОВО В ВІННІПЕГУ БУДЕ ГЕНЕ- 
ПР0 РЕВОЛЮЦІЮ. ДЖЕНЯ ТОВАРИШІВ. РАЛЬНИЙ СТРАЙК.
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ІРАТП. .

Вислїд голосованя виказує 
7 проти 1. * -

За одян тиждень збили 339 
літаків.

ПАРИЖ, 19 серпня. — Як по 
дають донесеня воєнного де
партаменту, Англійці в протя
гу тижня збили на землю 339 
німецьких літаків.

Больціужкн, поГНякають у 
східній Сибірі.

ЛОНДОН, 21 серпня. — Я- 
понський звіт в Тіен Тсін пере
сланий до “Ексчендж Теле
граф” говорить, що на уссурій 
ськім фронті, на північ від Вла 
диво стоку большевицькі вій
ська дістають значну поміч в 
людях. Алїянтське праве кри
ло на сім фронті примушене 
відступити взад.

Розстрілене комісара фльотн. Команданти видають Острі 
‘ розкази.

Бритійська головна кватира 
у. Франції, 21 серпня.,— (За “А- 
сошієйтед Прес”). — Один ні
мецький командант видав роз- 
каз, який є чи не найбільш ін
тересним явищем зі всього що 
зайшло в Німеччині за послїд- 
них кілька місяців і який зву
чить так:

“При помочи листа, заадре
сованого до королівського пру 
ського міністерства війни я до- 
відую ся, що жовніри на урльо- 
пі говорять явно про револю
цію, яка має вибухнути в Нїмеч 
чині після війни.

“Один жовнір, походячий з 
ренської Вестфалїї мав висло
витись підчас своєї подорожі, 
що в його дистріктї жовніри, 
які приходять на урльоп заби
рають з собою оружє. їм легко 
забрати з собою німецькі і здо 
буті револьвери, а навіть ручні 
гранати.

“Моїм бажанєм є, щоби всіх 
жовнірів, які відходять на ур
льоп перешукувано, що най- 
лекше буде зробити в місци де 
жовніри купають ся і перебира
ють ся. Хочу також звернути 
увагу всім старшим офіцнрам, 
які почують вирази в роді по- 
висшого, щоби вони сейчас і 
без ваганя залагоджували кло
піт”.

Другий розказ, щойно пере
ловлений, з підписом шефа шта 
■бу 41 дивізії інфантерії гово
рить, що випадки воєнних су
дів значно побільшились через 
богато випадків 
“Послух в сім случаю”, гово- 
рить'розказ, “мусить бути удер 
жаний, хочби навіть прийшлось 
ужити сили”. .

В Сибірі е богато провізії.ніг 1Л0
МОСКВА. (Донесене “Прав

ди”). —.В Гельсінгфорсі зістав 
розстрілений після засуду во- 
енно-полеввого суду комісар 
фльоти при бувшім адміралі Зе 
ленім Жемчужін, котрий зачи- 
мав в Гельсінгфорсі уряд прсд 
ставника морських справ. Жем 
чужіна арештували білогвардій 
ці на домагане німецької коман

і¥ НЮ ЙОРК, 19 серпня. — Ви
яснилось, що в західній Сибірі “Голосованє над страйком, я 
є дуже богато всілякої прові- ке переводять юнії злучені з 

” — , “ “Трейдс енд Лейбор Кавнсил”
Одної лише пшениці є там все ще тягне с*. Дотепер голо - 

поверх 2,000.000 тон. По всій сувало около 6.000 робітників 
Сибірі нема й натяку на голод, і результат з голосованя ока- 

Всюди всего подостатком і зує ся задовольняючий: пересї 
населене живе мирно.

Японські робітники продов- 
жають повстане.

V
ТОКІО, 17 серпня. — Завору 

шеня продовжають ся в цілій 
Японії. Подекуди прийшло до 
дуже серіозних сутичок. Пра
вительство уговорилось з пре
сою відносно заяв про сі “ри
жо в і” заворушеня і позволяе 
проголошувати тільки дда ра
зи денно урядові заяви про ці
лу ситуацію. \

Крім Осаки, Киото і Ниага, у 
рядовий звіт говорить про пов 
станя в 18 других префектурах. 
Заворушеня почали ся також в 
префектурах Шіга, Фукушіма, 
Окуіма, Шірошіма, Вакаяма і 
Кагава.

В Нагойо убито трох поліс
менів і наїхано на полїційний 
суд і лочтовнй уряд. Викона
но також сильний атак на полі
цію і військо в Вакаяма. Один 
повстанець убитий а кількох 
полісменів серіозно ранені. Де
які торговельні доми знищені 
цілковито. В Коге убито трох 
повстанців: Газети пишуть, 
що повстане викликують всю
ди соціялїсти.

Заворушеня в Японії спричи
няють резигнацію міністрів.

ТОКІО, 22 серпня. — Прого
лошено офіціально, що в сере
ду цісар повернув зі своїх вака
цій до Токіо. Причиною його 
повороту до столиці є події в 
політичній ситуації ізза ціни 
рижу. Ґенро І ПОЛІТИЧНІ ліде
ри зберуть ся також в Токіо.

Газети предсказують, що ка
бінет предложить свою резиґ
націю коли заворушеня уста
нуть.

Послїдні офіціяльні донесе
ня виказують, що бунти заста
новлено в великих містах, але 
вони поширюють ся на далекі 
міста і села.

Гвалт бунтів ізза поживи і 
скорість, з якою они розвивали 
ся задйвували Японців і переко 
мали їх; що вони не можуть о- 
стати незачепленими актови
ми рухами, які пустила в біг 
війна. Такі заворушеня не ма
ли місця в Японії від часів від
роджена. * »

Сей рух є цілком економі
чний і соціальний і не має полі
тичного характеру, з виїмком 
того, що він спрямований про
ти японських міністрів, котрих 
загально уважають як бюрокра

УШтіРЕО, МАК.
4

ють те, чого довго зії. М
<?

нразках Алїяити полонили поверх 
100.000 Німців.

ШІ
•У

/чно за страйком є 7 голосів, 
проти 1. Можна сподівати ся, 
що перед кінцем сего тижня 
(се пишеть ся в пягницю в по
луднє — ред. “Р. Н.”) всі юнії 
переведуть в себе голосованє 
і тоді скличеть ся негайно спе-

Тепер ніхто »Є може ЗВНІГОіКк, ш _ 
пінській мові нема мжукоаоі кнкод ,і 
рої він би міг докяждао АомОмт** ці 
гганс сьвіта, живощй"та пші Тшмпи е! -
Се — «ЕВОЛЮЦІЯ В ОБРАЗЮШИ 
Вона містить в собі нібчисИбшу кц. 
науки Чарлеса Дареіна та ^рго 
Хоч ся наука дуже висока, ті її ароіуШі 

(ний навіть мало вчений, бо

Алїянт
ські армії взяли від 18 липня 

100.000 плїнників, ка 
же Марсел Гутін в “Ехо до Па-

• >ПАРИЖ, 22 серпня. *- Робітники у Владивостоці до
їм а гають ся освободженя 

членів Совіта.

ВЛАДИВОСТОК, 18 серпня. 
— Вийшли тут на страйк друка 
рі, докові і звичайні робітники. 
Вони домагають ся освободже 
ня увязнених совітських деле
гатів, яких тримають Чехо-Сло 
ваки як закладників, і прогнана 
генерала Гервата, протиболь- 
шевицького лідера.

Страйкері оскаржують Чехо 
Словаків о повалене совітсь
кої власти, а алїянтів о “заве
дене мілітарної диктатури”: Бі
льшість робітничих юній ухва
лили резолюції відказуючи ся 
брати участь в страйку.

ди. йому було предложено об 
винувачене в революційній агі- Робітнича армія говорить про 
тації серед німецьких моряків сво* Згсп*ХИі

>
більше як

Е
р«- ШТОКГОЛЬМ, 22 серпня. — 

Большевицькі війська наступа
ючі вздовж ріки Онеги, де о- 
"перують алїянтські експедицій 
ні армії, заняли село Пургасо-

на фінляндських кораблях. 
Жемчужіна засуджено на 
смертну кару і засуд.негайно 
виконано, не дивлячись на те, 
що він занимав офіціальне по
ложене, представника комісарі 
яту по морським справам совіт 
ського правительства. Протест 
адмірала Зеленого остав без у- 
ваги. ^

.Виганяючи Німців з над Мар 
алїянти взяли около 35.000 

плїнників. В перших днях о- 
фензиви в Пікардії вони

40.000. В так званих

Іто девятьдесять і три 
образки

діяльний мітінґ екзекутиви, ко
тра рішить, о котрій годині пе
ревести вислїд голосованя в 
жите”. (Себто- викликати гене
ральний страйк).

Повисшу заяву зробив Ер- 
нест Робінзон, секр. “Трейдс 
енд Лейбор Кавнсил” в своїм 
справозданю перед екзекутн- 
вою того тіла на мітінґу минув 
шої ночі.

Голосованє над генеральним 
страйком було викликане на

ни

ішпояснюють кожну сторін- 
написану простою мовою тому і ліфе* 

ижка: «ЕВОЛЮЦІЯ В ОБРАЗКАХ». І 
Містить всій в собі виклади з АсфрйікпД 

Гсодьогії — Зоольогії.
Г Себто науку про небо ті повсті*б%Єт|, 
[о те як зявклась земля, та як дротшгок 
С ПОО.ООО літ з малих, оком непдимяг **- 
■тин повстали уся теперішні зфрфа ті ро*

ВЗЯЛИ
IIоколо

“льокальних операціях”, яки
ми характеризовано бої за 
слїдних два тижні, алїянти взя 
ли межи 25.000 а 30.000. Число 
всіх забраних армат обчисля
ють да більше як 1.800.

во. т'

; Головна кватира робітничої 
армії видає кождого дня офіці
альні заяви відносно операцій 
в північній Росії. Заява видана 
в понеділок говорить, що боль 
шевицькі війська оперуючі на 
'східнім фронті, забрали села 
Михайлево, Крут і Лог, як рів- 
нож заняли стадію Кормовіш 
та примусили ворога відступи
ти в напрямі Каміш. Знова пі
сля завзятої борби коло Клї- 
новскоє совітські війська були 
приневолені цофнутись.

В околицях Казаня зведено 
рівнож завзяту борбу.

В околицях Сімбірська бор- 
ба продовжае ся. Совітські 
війська заняли село Вири.

Заява видана в вівторок го
ворить, що совітським вій
ськам коло Казаня грозила у- 
трата моста через ріку Волгу, 
одначе ситуацію вратували ла- 
тишські стрільці .

Большедицька головна ква
тира проголосила також теле
граму від першого контінґенту 
робітничих офіцирів, яку висла 
но з головної кватири до Н. Лє 
нїна, большевицького преміє- 
ра, що всі офіцири будуть бо
роти ся вірно за него і больше- 
вицьке правительство аж до 
смерти.
Червоногвардійцї повісили 300 

' Чехо-Словаків.
АМСТЕРДАМ, 23 серпня. — 

Московська депеша до “Гам-> 
бург Нахріхтен” доносить, що 
червоногвардійцї, по занятю 
Симбірска над Волгою повіси
ли публично на торговиці 300 
Чехо-Словаків.

В депеші заявляєть ся, що 
повішеня були відплатою за 
надужитя, які робили Чехо-Сло 
ваки в Симбіреку підчас його 
окупації.

і й
по- Ж'ЩНі

ЯВІ н - -

ІКажуть,, що людина повстала д наЛпк,* 
•авда се, чи нї, довідаєтесь з - -

■МІЕволюції в образках
Ся книга розділена на шість розділі»: 
Розділ І. — Прості приклади.
РоЯКІ'И. — Астрономія.
Розділ III. — Геольогм.
Розділ IV. — Зоольогія (до ссаяші) 
Розділ V. — Малий та людина.
Розділ VI . — Нарве'прав еволюції 
Ви можете набути «ЕВОЛЮЦІЯ В ОБРАе

Переслїдуваня соціялїстів в 
Мінську.

МОСКВА. (Донесене “Ізвє- 
стій”). — Німецькі власти систе 
матично переслідують соціалі
стичні партії;

В приміщенні Бунда, профе
сіональних союзів і др., забра
но прапори і арештовано всіх 
бувших там членів організації.

По мітінґу робітників і мир
ній маніфестації, жандарми а- 
рештували декотрих больше- 
виків і многих бундовцїв поа- 
лєціонїстів, при чім Ґутман, 
Епштейн, Ґурвіч — ес-ери, і А- 
лександров Макреев, пятнайця 
ти літний хлопчик бундовець Е 
вєнек, продававший значки, зі- 
стали арештовані, відставлені 
до тюрми і передані воєнному 
судови.

ЛОНДОН, 22 серпня. — Як 
виказують наспівші тут донесе 
ня, австрійські втрати на бри- 
тійськім фронті в Італії вино
сили за тиждень (від 15 липня 
до 15 серпня) 20.000 ліодий. 
Бритійцї мали втратити за той 
час лише 2.500.

ш
ІШзнак протесту проти того, що 

“Манітоба Бридж енд Айрон 
Воркс” компанія заскаржила 
страйкарів о $100.000 відшкодо 
ваня за понесені підчас страй
ку втрати і манїтобський суд ви 
дав заборону пікетувати обня
ті страйком фабрики.

19 фірм, в яких було занятих 
400 робітників вже прийшли 
до порозуміня з юнїєю, однак 
оставші фірми, в котрих пра 
цювало 800 робітників не по-

{і Ці-» »
Утворено дві міжнародні {йти. і %КАХ»

П№СКЛАД
ш іш. м? ра^ьука.

ОМТ. САМАОА.
ІІВАШІНҐТОН, 22 серпня. —

Щоби скоординувати заходи а 
лїянтів і Злучених Держав в Ро 
сії, рішено утворити в сій цїли 
дві міжнародні ради, одну в 
Архангельску, включаючи алї- 
янтських амбасадорів під пред 
сїдательством американсько
го амбасадора Френсіса, а дру
гу у Владивостоці, яка буде | годили ся з страйкарями, 
складати ся з пятьох високих у 
рядників.

ІІа'
Буріян задоволений з конфе

ренції в німецькій кватирі.
іішішінсішшіиішні
ИМ. и. Вуд, секр. 

Д. Дж. Вуд, касіер. АМСТЕРДАМ, 22 серпня. — 
Барон Буріян, австро-угор- 
ський мінїстер заграничних 
справ заявив в інтервю з репре 
зентантом німецької газети, 
що він є цілковито задоволе
ний з результату конференції, 
яка відбула ся минувшого тиж 
ня в німецькій головній квати
рі. Ломимо короткости кон
ференції, всі питаня відносячі 
ся до Австро-Угорщини або Нї 
меччини були обговорені. Ко

- шщ80N5,Ш.
ітеріялу і опалу, 
іковані.

для
Углекопи в Бруд, Майне вий

шли на страйк.
П

ЕДМОНТОН, 21 серпня. — 
Чотири до пять соток угле- 
копів вийшло в середу вечером 
на страйк в “Брул Кол Майне”, 
на захід від міста. Сї майни 
контролює Сі-Ен-Ар. Причи
ною страйку, як подають робіт 
ники, є убога пОЖива, яку їм 
достарчають і бруд та несанї- 
тарні відносини в умивальнях. 
Робітники годять ся ВІДНОВИТИ 
роботу як лише поправлять ся 
відносини. Головний майор
ський інспектор відвідав Брул 
і сказав, що він прийшов до за 
ключеня, що відносини там е 
дійсно погані.

КООРІМО непослуху. У владивостоцькій раді Вел. 
Британія буде репрезентована 
через сера Ч. Елїота; Франція 
через Е. Ріналтого, бувшого ам 
басадора до Японії, а Японія 
через п. Матсудаіра. Америка

¥
ііялу як візпна, цементу, пале- 
юго волокнистого плястру, пі- 
іняної цегли, париською 
Іііть або телефонуйте до нас.

І Гіпля- I

ГКОГО ВУГЛЯ.
Телефон: І

ЄАКЕУ 2620 |

шивяшши*

не назначила покищо свого 
представника.

Першим кроком сих міжна
родних рад буде відновити ци
вільну власть у Владивостоці і 
Архангельску, щоби відтак мі
літарна команда могла більше 
заняти сй очишенєм території 
між Іркуцком а Спокійним оке
аном від большевиків і їх сою
зників, освободжених німець
ких і австрійських1 плїнникіг. 
Коли ся робота буде укінчена, 
тоді мілітарна команда пустить 
ся дальше на захід, щоби мож
ливо злучити ся з комісією в 
Архангельску.

Згбдились на продовжене 
розему.

ВАШІНГТОН, 20 серпня. — 
Стейтовий департамент дістав 
через шведську пресу з Берлі
на вістку про те, що большеви- 
ки і правительство Скоропад
ського згодились продовжати 
розєм, відновити між собокузе 
лїзнодорожний рух, почтову і 
телеграфічну комунікацію, за
вести товарообмін на суму 17, 
000.000 рублів і відчинити кон
сулати. Є ще много питань, я- 
кі не полагоджені, одначе є мо 
жливість залагодити їх в найко 
ротшім часі".

їїжде важне питане відносно вій 
ии і мира було переговорене і 
не зайшла жадна зміна “в на
шій мировій програмі”.

Відносно

Австрійський князь — поль
ським королем.

ЛОНДОН, 19 серпня. — На 
конференції німецького і ав
стрійського цісарів з приводу 
польського питаня, німецький 
кайзер зробив у ступку.

Вільгельм згодив ся, щоби 
на польський трон був постав^ 
лений австрійський князь. Сим 
королем буде правдоподібно 
архикнязь Кароль Стефан.

ЕО. а,шішшшипішшлшпітштжііііш

т
Гіпольського питаня 

він сказав, що не можливо бу
ло приступити до детайлїв, о- 
днак вироблено плян для даль
ших переговорів в сій справі, я 
кі підуть скоро. Запитаний від 
носно підстави сих перегово
рів, барон Бурія

Наша програма остає незмі 
нена. Ми

А КАНЦЕЛЯРІЯ
15 р.

іевий ногар.

кий сьвіта. Купуємо, продає» 
гемо довги через суд.

І українській мові. Адресуйте:
УУІММІІРЕО^МАМ

І
ін сказав:

іп 51.
ЛОНДОН. 21 серпня. — Від

ділу Американського Червоно 
го Хреста прибули з-Токіо до 
Владивостоку. Вони привезли 
з собою около 70.000 фунтів по 
живи і шпитальних засобів.

придержуємо ся на- 
Ших нрінціпів, що бажаня поль 
ського народа відносно їх бу- 
•ІЇччини мусять бути розібрані 
в гРаь|ицях інтересів централь- 
них Авржав. Тому я рішив за
бити Поляків г 

австро-нїмецьких

Японські готелі" переповнені 
Росіянами.

ТОКІО, 17 серпня. — Росій
ські утікачі, особливе з бога- 
тих родин, переповнили всі го
телі Японії. 'Вони розкинулись 
по цілім краю Мікадо.

Всюди по Японії чути росій
ську мову.

мШ

З ЕДМОНТОНУ о
тів.

Большевики у війні зі Злуч. 
Державами.

ВАШІНГТОН, 22 серпня. - 
Позаяк большевицьке прави
тельство заявило, що між Росі-

,ї. взяти участь 
- перегово- ПЕРЕНЕСЕНЕ “РОБОЧО

ГО НАРОДА” ДО ВЛАСНОЇ 
- ДРУКАРНІ,

Приходїть ВСІ їїрах".1*

дозволяє Полякам вибрати 
короля.

■іїнїстер заграничних справ 
^ аав, що Поляки мають право 

ооідно вибрати свого власно 
КОроля’ та Що детай.Дпола- 
ить ся на спільних перегово

й
т

єю а Злуч. Державами істнує 
воєнний стан, віцеконсуль Імбрі 
зняв з консуляту в Петрограді" 
американський прапор, замкнув 
консулят і передав справи Зау
чених Держав в руки норвеж- шами веселою вісткою, що слі

дуючого тижня “Робочий На- 
Американцї, яких живе око- род” переносить ся до власної 

ло 20 в Петрограді" зістали пові друкарні в Укр. Роб. Домі, 
домлені віцеконсулем, щоби 
забрались з Росії? В їхніх меш 
канях переведено ревізію; один 
з них арештований, а один десь 
скрив ся.

ч на
І їЖІіЙІІ
й "111 і

Велика повінь в Хінах.

ВЕЛИКИМ ПІКНІК Отсим ділимо ся з Товарн-ГОНГ КОНҐ, 18 серпня. — 
Пять тисяч осіб є без даху над 
головою і 250.000 є без відпо- 

«п. відної поживи в наслідок вили
придержую ся по- ву ріки Тунґ-Кянґ. Американ- 

муще;Г0ВТОЙ часяк миєІ,Ри ськи11 Червоний Хрест оказує 
н;, п\ .цпР°Д°вжати оборон- тимчасову поміч. 
тіівсїу81 Ину’ ми МУСИМ0 ужива- 
СТИ но с*зедств> ШС могли би ве
Р0Н Бурі°нМИГа ~ 3аЯВИВ ба"

ського правительства.
Рах. У: Ж

їй
В виду того, що розібране, 

перевіз і вставлене друкар
ських машин забере довший 
протяг часу, “Роб. Народ” слі
дуючого тижня не вийде.

Адміністрація “Р. Н.”

Ш

ЯКИЙ ВІДБУДЕ СЯ ЗАХОДОМ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ

В НЕДІЛЮ, 25 СЕРПНЯ, С.Р.
вЛІСТЕР ПАРКУ.

ІІ
Отворенє хінського парля- 

менту.

ПЕКІН, 19 серпня. — 3 осо
бливими церемоніями зістав о- 
творений 12 серпня новий пар- 
лямент Хін.

Підчас отвореня були присут 
ні президент і його мінїстерія- 
льний кабінет.

Президент і преміер виголо
сили свої програмові промови. 
Парламент охбрЬняєть ся^

т
дискусуючи питанеМира. ПРОГРАМА ПІКНІКУ ДУЖЕ БОГАТА.

ПРИХОДЇТЬ ВСІ І БЕРІТЬ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАКОМИХ, БО ТАКИХ 
ПІКНІКІВ БІЛЬШЕ НЕ бУДЕ СЕГО РОКУ.

Чехи заняли Шадрінск.
АМСТЕРДАМ, 20 серпня. — 

Чехо-словацькі війська заняли 
важний зелїзничий пункт Шад 
рінск, між Екатерінбурґом а 
Курганом,'на схід від Ураля.

Місцеві урядники совіту зіста 
ли вимордовані після того, як 

І місто було забране Чехо-Сло- 
ваками.

"Наша акція 
мУСить йти 
д°в*енєм 
ПеРацій. 
пРагне

8 сім напрямі 
паралельно з

ВІД ЗАРЯДУ УКР. РОБ. ДОМУ.
Подасть ся до відома жертво 

давцям Укр. Роб. Дому, що всі 
датки зложені на Укр. Роб. Дім 
через брак місця в сім числі бу 
дуть поквітовані в слідуючім ч. 
“Роб. Народа”.

ЗЬ Ком. Буд. У. Р. Д.,
Д. Стечишин, секр.

про
пащих мілітарних о- 

Довго як 
нас мілітарно, 

ороняти себе. Се

ПАМЯТАЙТЕ ТАКОЖ, ЩО ЧИСТИЙ ДОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ
на український Робітничий дім в Вінніпегу.

Так ворог
ЗНИЩИТИ 

°днак^ИМ0 °б
бити з!! Перешкаджає нам ро-

осягненя "о-

9

Перша кара відїздить о 11-ій годині рано. Кожда слідуюча що 40 мінут.
-ч КОМІТЕТ.2823.
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Сторюна 2. Число 68. 68.Число
1

важнений, колиби Україна не 
сповнила своїх економічних зо 
бовязань. Се не дрібниця, до
старчити 30.000 вагонів збіжа, 
■ .000 вагонів цукру, 2.0ОО ва
гонів мяса і* 1.000 вагонів суше
них оводів. Пани повинні зва-

їнські черцї. Отже сей причи
нок Льва Васїлевского доказує, 
що Холм е український.

На 12 стороні читаємо:
“Вибух перестраху спричини 

ли в цілім цивілізованім світі

ПРОМОВА ПОСЛА «ТИКА.
Виголошена пІдЧас дебати в палаті послів дня 7 марта.

но знав чому “Германія мала 
задовольнити свої економічні 
інтереси на Україні”. Але если 
се так, если Німеччина, завдя
ки силі свого уоруженого ку
лака “мала задовольнити” і т. 
д., то хто-ж міг або мав мораль 
не право говорити про “само
стійність і незалежність” ?^Про 
сей прегарний і високий ідеал 
можна було би говорити, если 
би Україна могла добровільно 
пустити або не пустити чий би 
то не було капітал до свого 
краю. Але про се не могло бу
ти і мови, бо “Германія мала за 
довольнити свої економічні ін
тереси на Україні”.

Але Шульгин стараєть ся зьця 
кшити сю неприятність. 
стараєть ся успокоїти себе і е- 
ще більше других, рбзуміеть

рона Геца, що Поляки 
ють нам як найкращого г*, 
ку. Але як виглядає то Г "т
тицї? У Львові, , „м * 
інської Галичини, «0 
польські радні Міста

муки Василіянок у Мінську зі ськнм заступникам Г0ДРаІ11, 
сторони російських посіпак. їх по українськи. (Слухай- ^ 
засуджено на заслане до Вітеб- хайте!). Се діялось у р Слу" 
ску, де були виставлені на най- році 1875, що Українцям 
більші муки. А тепер імена тих зувано по українськи г 
мучениць межи Василіянками: ти, але се саме діє ся теп °РИ' 
Бабянська Калїкста, розбита льнім місті Львові в Є 
до муру; Брохоцка Анїцета, о- мусїв там опустити украї! • 
калічена; Глубоцка Онуфрія, у бесідник салю, бо презил? 
мерла в наслідок бнчованя бу- боронив йому говорити ’ 
ком; Ґрошовска йосафата, роз країнськи. Чи се дорога !°У" 
бита іо муру; Ґрошковска Не- розуміня? Чи те та толе^ 
помуцина, забита православно польських панів, котроюРаНіЩ

тепер так чванять ся, нарік]!" 

чи на власне покривджене? хТо 
тут покривджений, чи той, хт 
не позволяє уживати ° 
ної мови, ЧИ .той, 
нять?”

ВОЄННІ ПРИГОДИ нп 
ДЕЗЕРТИРА,

б®ка.“ВОВОТСНУЛ НАКОП”
(ТНе ХУогкіпе Реоріе)

ТЬе аМісіаІ огкап оі 4Ье Цкгаіпіап 
ЗосіаІ ВетосгаКіс Рагіу, 

АЯІІіаКхі теі4Ь «іе 8. В. Раг4у 
оі Сапала.

РиЬІівЬесі зеті-хгеекіу Ьу 
ТЬе Ехесиііге Соттіиее оі ІЬе 

II. 8. В. Р. оГ СапаЛа 
в* 878 Маіп 81. ХУіптре*, Мав.

1
--- -

ми,'а першими були в сїй біль- і*2. 
шости якраз Поляки. (Слу
шно). Ба навіть тоді, як Граф 
Чернїн вернув ся перший раз із жити, який великий тягар тя- 
Берестя та заявив отверто, що жить на Україні і то під грозь- 
заключить з Україною мир, і то бою, що угода буде уневажне- 
при помочи тайної дипльома- на> коли не будуть додержані 
тії, Поляки з ним годили ся, а з’обовязаня. Коли всі инші дер 
пан делегат Дашинський звер- жави забрали з Київа своїх ди- 
нув ся в своїй бесіді" до него з пльоматів, повинні осередні дер

жави, увійшовши там, памята- 
ти, щоби не поводили ся з на
родом так, як се в Галичині ро
били, бо Україна має великі тя
гарі й великі з’обовязаня, отже 
най они держать ся лише умо
ви, іменно що Україна сама 
дасть їм ті надвишки, щоби по
тім не можна робити закиду, 
Дцо перепроваджувано реквізи
ції. Ми остерігаємо перед по
дібними реквізиціями на Укра
їні. Мої панове! Ми тоже не є

Мої панове! Ниюшна промо 
ва пана президента міністрів не 
вдоволила нікого. Дивуєм ся 
лишень, що від десятків лїт го
лосять президенти міністрів пу
сті .фрази а не учинюють за до
сить бажаням народів та не роз 
вязують пекучих національних 
проблемів. Ми сподївали ся, 
що президент міністрів предло 
жить повитивне внесене. На 
жаль ми почули ті самі фраЗи, 
як давнїйше та ті не можуть ні
кого вдоволити. Народи які 
замешкуйТІ Австрію, що зму
шені тут жити мусять вже раз 
дійти до національного рівно? 
управненя. В противнім слу- 
чаю Австрія не всилї розвива
ти ся свобідно.

Мої панове! Я тепер присту
паю до предмету, який стоїть 
на дневнім порядку. .

Друге читане буджету кін
чить ся рівночасно із заключеу' 
нєм мира на цілім східнім фрон
ті. Треба сказати — і се кон
статують усі згідно — що сей 
мир означає повну побіду німе
цького оружя. На жаль не ста
ло ся так, як сего бажали Наро
ди, іменно: покласти кінець рі
зні і певно граф Чернїн буде му 
сів ще раз піднести свою про
граму розоруженя. Могуча ро
сійська держава розпала ся.

Щож нас Українців болить, 
се зроблений нам закид, що ми: 
1. помагали при давленю рево
люції, 2. що причинили ся до 
побіди німецького мілітариз
му і 3. послугували ся тайною 
дийльОматією. Яко син україн 
ського народу мушу я близше 
сими закидами заняти ся. Пи
таю: чи мали Українці відповід 
ну силу, щоби могли бороти ся 
з мілітаризмом? Отже Ьей за
кид ні при' чім! Ніякий нарід 
на сході, ані теж ніякий нарід в 
Австрії ані теж народні маси в 
Німеччині не'були в силі спини
ти побіди військових" сил. Чо
му отже приписати Українцям 
вину та їм робити закиди задля 
того.

А тепер пригадаю кілька дат! 
Загально звісно, що власне У- 
країнцї, і то велика маса україн 
ського війська помогла в Пе
тербурзі скинути царя. Утво
рила ся Українська Република 
і ся підтримувала всі револю
ційні змаганя. Кождий му
сить признати, що тодїшна Ра 
да провадила українську репуб 
лйку під національним і соціа
льним зглядом знаменито. Ко- 
жда нація мала свої повні пра
ва: Поляки, Жиди і Москалі, а 
навіть чеські кольонїсти мали 
повне рівноуправненє після пер 
сонального прінціпу. Поляки, 
Жиди й Москалі мали свої вла
сні заступництва і власних т. зв. 
комісарів, т. є. міністрів. Укра
їна навіть зрекла ся румунських 
частий Бесарабії, бо вона не ба 
жає чужого добра. (Призна
не). Як перше революційне 
правлїнє було — се признав ко 
ждий — без догани. Україна 
зразу помогла і большевикам 
до побіди. При тім цікаве — і 
се висить над нашим народом 
усе як б у, яка гроза — що як 
раз польські дїдичі були при
чиною першого спору Ради з 
большевиками. Большевики 
■закинули -Раді, що за лагідно 
трактує процес вивлащеня ве
ликих посїлостий, які по най
більшій части находять ся в ру 
ках Поляків. І тому старали 
ся большевики дістати правлїнє 
на Україні у свої руки. І так з 
одної сторони польська преса 
обкидала українську Раду най
гіршими лайками, закидаючи 
їй бандитизм, а з другої сторо
ни виступили большевики з у- 
сею силою против Ради. Від
так відбули ся мирові перегово 
ри в Берестю. Троцкий запро
сив народи до переведена ми
рових переговорів. На жаль у 
війшов він з переговори з засту 
пниками офіцияльної дипльо- 
матії та німецького мілітариз
му. На тих переговорах явили 
ся і Українці. Тому що кождий 
знав, що російська армія роз- 
лїтала ся, московські і україн
ські делегати не могли сгіроти 
вити ся заступникам осередних 
держав. 7

А тайна дипльоматія! Таж 
ту в парламенті" і в делегаціях 
упімнулись заступники Славян, 
між ними й українські, надармо 
за висланєм народів до миро
вих переговорів. Більшість при 
дусила сей клич своїми голоса

.

(Продовжене).
.
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1 ІП ЦІ
віднайшли нашуМи скоро 

литі розказали _
„ер на сїй частині фронту.
йшла черга і на нас. Ми мусілі
зИції заки на дворі було ще те 
починало розвиднюватись 
оія сипала безперестанно град 
фронті". В Уаіщиоіа не було і а 
шо можна було побачити, 
ня Ся місцевість більше як 
переходила з рук До рук. 
лежала тільки всюди купа роз 
прибули на позиції, то полові 
була вже в руках Німців. Однй 
цузів находилась горішна часті 
вони мали нагоду острілювати 
лицю. Не маючи окопів, ми « 
поза камінями. Про копане оі 
думати, бо артилерія розбивал

В |
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такими Словами: “Ступайте, 
Ексцеленціе, на сю тернисту до 
рогу’- —"так він казав — “і не 
оглядаючи ся нї на ліво, нї на 

авб, принесіть вам мир, 
хліба, а тоді" Вас поставлять на 
рівні з першими політиками”.1 
(Пос. др. Бачинський: Тиждень 
пізнїйше говорив він зовсім и- 
накше!). Але тиждень пізнїй
ше чули ми ту вже инший тон. 
Ся тайна дипльоматія була іме 
нно для панів Поляків так дов
го доброю, як довго ходило о 
поневолене українських обла
сний і українського народа в 
Галичині, в Холмі, Волини і в 
Підлясю.

Тоді ходили польські палом
ники до Берліна й до Відня. Ту, 
в міністерстві заграничних 
справ, були згромаджені всі" за 
ступники польської та иншої 
преси, офіціально й не офіціяль 
но проголошувано королівство 
польське. Тоді" робило ся тай
ну дипльоматію, всі" Поляки 
тайно вели політику против у- 
країнського народу, навіть єго 
не питаючи. А як тепер панове 
Поляки скаржать ся, тонсе ли
ше овочі їх власної дипльома- 
тіїї (Слушно!)

Але милить ся той, хто дума- 
є, що сі нитки тайної політики 
вже пірвано. їх противно сну
ють дальше. Снує їх граф Ґо- 
луховскі, перший знаний, осла 
влений тайний дипльомат. І ко 
ли з сего місця поставлено за
пит, як він користував ся тай
ною дипльоматією, то я прига
даю митову війну зі Сербією. 
Він провадив сю війну враз із 
угорськими баронами й діди
чами, і допровадив до введеня 
мита против Сербії, і тим він 
спричинив сю різню. То був 
граф Голуховскі. Граф Пінїн- 
скі, князь Радзївіл — навіть із 
Берліна — граф Тарнавскі й ин 
ші панове йдуть у подорож на 
Угорщину до угорських діди
чів, до графа Андраші, Векер- 
лє й инших, щоби затримати 
дальше в своїх руках гегемонї- 
ю, яку, як гадають, мають утра 
тити. Для них ще не всьо стра
чене. Як ми се нині" в газетах

ФРІ

ТО ТІНІ
ін ю начальницею пеньком дере

ва; Гужиньска Евфемія, жив
цем закопана, Голинська Ба- 
зилїна, умерла під буком; Пе- 
чор Александра, виколено очи; 
Турівна Юстина, засічена на 
смерть; Зайдівська Пракседа, 
виколені очи”.

Іі (і

ся, що: СВОЄЇ рід
К0МУ Се боро.

“але се цілком не заважа
ло”...1'
Кому? Українському народо- 

ви? Нї! Не заважало... Францу 
зам.

В дальшім ході бесідник крн. 
тикує польську політику в [\ 
личині і кінчить 
ної надії на краш

і
авторами звісних іскрових те
леграм, що появились в часо- 
писях без підписів українсько
го Правительства. Україні не 
можна отже закидати, що вона 
візвала через ті іскрові телєгра 
ми німецький мілітаризм. Ми 
уважаємо Україну як нейтраль
ну і суверенну державу і за та
ку мусять її уважати осередні

Се імена, подані самим Ва- 
сїлєвским. Кождий, хто знає 
номенклятуру, мусить призна
ти, що се самі українські імена.

На стороні" 21 читаємо:
“У Дрелевї заборонив штабо 

вий капітан Андреїв селянам, 
що не хотіли перейти на право 
словіє, поїти й живити худобу. 
Ся гинула зовсім, не виходячи 
по 8 днів зі стайні.

Начальник Костов приказав, 
щоби бити батогами селян, що 
зберуть ся коло греко-католи- 
цької церкви. Бито їх кольба- 
ми, рубано багнетами й стріля
но, підчас коли вони співали 
набожні пісні. Між застрілени 
ми були: Павло Козак, Теодор 
Бузьок, Симеон Павлюк, Тро
хим і Андрій Харйтонюки, Ону 
фрій Томашук і Іван Луцюк”.

Чи се може польські назвис- 
ка? Се без виїмку назви укра
їнських селян!

ь.
виразом пев-І не тільки не заважало, “а 

навпаки примушувало Францу
зів (француський капітал) і їх 
спільників (мабуть з україн
ської буржуазії) вжити всіх за 
ходів, щоб скласти конкурен
цію німецькому економічному 
впливу”. Як делікатно: “німе
цький економічний вплив”...

От в сих словах криє ся все 
невіжество, коли не що більше. 
Чому? Постараємо ся розка
зати.

Німецький уоружений капі
талізм доконав сьвітової зради 
і розбою, а іменно для того, 
щоби “закріпити” за собою зра 
бовану або здобуту силою і ди 
пльоматичним обманьством те
риторію. “Закріпити”, щоби ви 
бавити ся раз на завсїгди від чи 
їх би то не було “заходів”, щоб 
скласти конкуренцію німецько 
му економічному впливу. А 
тут Шульгин наївно предкла- 
дає, щоби Французи і їх спіль
ники “вжили всіх заходів, що
би скласти конкуренцію німець 
кому економічному впливу”. 
Шульгин, розумієть ся, джентл 
мен і предкладає прінціп “від
чинених дверий”. Але-ж в тім 
то і вся убійча суть проклято
го імперіалізму, що він стре
мить до знищеня прінціпу “від 
чинених дверий”. Розростаю- 
чі ся продукційні сили домага- 
ють ся “4о таке $иге ’ ’, що ри
нок іменно за тобою є “закрі
плений”...

І в кінци Шульгин самопевно 
заключає:

“А що се потрібно Україні,
се ясно само собою”.
Ну, зрозуміло, що сего потрі 

бно “незалежній і самостійній" 
Україні ясно само собо^б”...

Але деж (простіть мені гріш 
йому) тут самостійність і неза
лежність?

Се пригадує мені" чоловіка, 
котрий сів з мискою борщу о- 
бідати в “своїй власній” хаті. 
Тоді один його сусід влазить 
через йікно з ложкою, щоби і 
собі дістати добру порцію. Та 
щоби перешкодити першому 
сусїдови, підходить другий су
сід з другого вікна з єще біль
шою ложкою і робить першо
му сусїдови конкуренцію.

Отже обсервуючи все те уче
ний з боку скаже:

“А що сего потрібно обіда
ючому в своїй “власній хаті”, 
се ясно само собою”...

І хто після сього сьміє сумні 
вати ся в “незалежности” і “са- 
мостійности” обідаючого?

Петрович.

Адреса до “Р. Н.” така:
“ВОВОТСНУІ КАВОП” 

Вох 3658, ЧУіппіреег, Мав.

1
ського народу і по сей бік кор. 
дону. к

Жовніри поукривавііїись п 
І стріляли з сйоїх карабінів так 

можна було. Армати ріжної і 
дували село без найменшої 
■француських і німецьких труп 
биті. Зразу ми думали, що се 
якийсь час, але після кількох 
нались, що се божевільне мор 
їмно продовжає ся тут постійн 
на ліпше. Днем і ночю, все о, 
за головну точку опору Верду 
гали тут все більше і більше і 
Вони привезли тут полевою : 
армати з поблизького верду не 
з весною 1915 р. почали місцеї 

[дерчу офензиву. Артилерія об 
■льно бомбардувала сю місцевії
■ було найти одної стопи землі
■ перевернена арматними кулямі 
■сячами преріжного рода куль 
■спино. Бомбардоване тревалої

Мої панове! В Галичині г * 
що не змінило ся. Погляньте 
лише, як зложене галицьке за
ступництво в сїй палаті! Чоти 
ри мілїони Поляків у Галичині 
мають ту в парламенті 77 засту 
пниківГа майже1 4 мілїони Укра 
їнцїв мають у палаті послів ли
ше 27 заступників. І чи се тоі 
найбільше демократичний пар
ламент, про який так богато го ■ 
ворено? Поляків так вихова-1 
но, що їм усе віддано, і так да-1 
но їм на наш- кошт також тіль- Щ 
ки мандатів.

В Галичині" є ще ті самі муки, і 
Ті самі кривди, то саме лихо і 
централи для відбудови Гал*. І
чини. Намісник Гуйн дуже вві- і 
чливий для всіх, але він не спої І 
няє нічого, що прирік.

Мої панове! Ми Українці бу 
демо працювати дальше, хо- 
тяй маємо тільки ворогів, щоб 
українська Република утрима ї 
ла ся, щоби наш нарід міг свобі І 
дно рушати ся і свобідно жити Г 
Мушу піднести, що послані Г 
демонстрація Поляків, перове-Р 
дена під натиском галицькій І 
властий, що_її зроблено внаслі 
док розпорядженя намісництва 
і старосте, і що вона розуміє 
ся випала відповідно до того. *

1

ДО СТАЇЇ 0. ШУМНА,і

ТАТЯ написана Олексан
дром Шульгином, одним з 

міністрів Укр. Центр. Ради і на 
друкована в послїднім ч. “Р.Н.” 
представляє собою не тільки 
інтересний історичний нарис 
дипльоматичних переговорів і 
відносин, але єще більше важ
ний документ, говорячий як не 
мож яснїйше про те, що люди, 
руководячі політикою 35-мілї- 
онового народа України були 
невіжами що до тої історичної 
епохи, в котрій вони жили і 
працювали. Національний шо 
вінїзм осліпив їх. Щоби се до
казати, даймо слово самому 
Шульгинови.

“Підходимо” — говорить 
Шульгин — “до справи з е- 
кономічного боку, — тимбі- 
льше, що в житю України за 
цікавлені богаті капітали дер 
жав антанту. Що Германія 
мала задовольнити свої еко
номічні інтереси на Україні, 
се ясно було і до нашого ми
ру з нею, але се цілком не за
важало, а навпаки примушу
вало Французів і їх спільни
ків вжити всіх заходів, щоб 
скласти конкуренцію німець
кому економічному впливу. 
А що се потрібно Україні, се 
ясно само собою”.
Чоловік, котрий вповні сері- 

озно боров ся за самостійність 
України і без всякого сумніву 
хотів тої независимости і само- 
стійности, сам признаєть ся до 
того, що “Германія (читай) ні
мецький капіталізм) мала задо 
вольнити свої економічні інте
реси на Україні” і що “се ясно 
булбі до нашого миру з нею”.

Єсли дивити ся з точки по
гляду самостійности, то чому 
іменно німецький капіталізм 
“мав задовольнити свої еконо
мічні інтереси на Україні”, а не 
наоборот? Чому український 
капіталізм не мав задовольни
ти свої економічні інтереси в 
Німеччині або в другій якій не 
будь “незалежній” державі?

Єсли-ж Шульгин говорить 
про те, що “Германія мала за
довольнити свої (німецькі) ін
тереси на Україні”, то він, Шуль 
гин, вповні ясно розумів, що 
відношене ейл, фізичних сил 
таке, що — хоче чи не хоче се
го Україна, але нема иншого 
виходу. В виду того, Що в ні
мецького капіталізму є вели
кий уоружений кулак, то тому 
власне з погляду буржуазного 
лібералізму треба перед сим ку 
лаком або спасувати або боро
ти ся. Але бороти ся, очевидно, 
було неможливо, бо-ж сам Ол. 
Шульгин говорить:

...“ми мусїли вияснити їм 
(дипльоматам), що се абсо- 

- дютно неможливо, що укра
їнський народ таксамо як і 
инші народи Росії, не має жа 
дної охоти до дальшої війни. 
Колиб же навіть він і мав сю 
охоту, продовжене війни не
можливе,”

Iі
держави.

Тепер приступимо до питаня 
границь України. В берестей
ськім договорі Холм признано 
Україні, мішані комісії мають 
ще лише справити границю. Че 
рез холмську землю повстало 
між Поляками найбільше обу
рене. Ми будемо для обєктив- 
ности держати ся при ілюстра
ції цілої справи лише поль
ських жерел, і то значного пуб 
лїциста Льва Васїлевского, чде 
на найвисшого народного комі 
тету і Льва Плохоцкого..

Лев Плохоцкі пише в своїй | На 22 стороні читаємо: 
розвідці: “СЬ'еІтягсгугпа і ерга- -“Як у Патулинї населене про- 
хта деі огіептапіа” на 3 стороні: тивило ся установленю попа й

“Холмська земля відгравала не давало йому війти у церкву, 
в часах незалежної Руси знач- вмішало ся війско. Було 13 
ну ролю, що вже з сего видно, трупів і ЗО ранених. Упали Лу- 
що пануючий в Холмі Роман ка й Константин Бойки, Дани- 
Мстиславич приняв у році 1201 ло Кармащук, Вартоломей Оси 
титул володаря над, уеїми русь
кими князівствами, а навіть 
мав зверхність над великим кия 
зївством київським, над столи
цею тодїшної державної орга- І тут бачимо лише українські 
нїзації на Руси. Аж по смерти імена, 
сего Романа Мстиславича роз
пала ся та держава на многі ча
стини, що було причиною, що 
й Холмська Земля не могла у- 
тримати своєї незалежности.
Руський Холм стрінула та сама 
доля, що й ціле князівство Га-

:::

І

І чі, аж доки не прогнано з села 
[бох сторін. Тепер обі сторони 
ні цофнути ся, щоби вхорониті 
пекельним вогнем артилерії. Ц 
юули покриті непроходимим д 
ггретого дня ворожа артилерія 
гги і ми дістали розказ йти зноа 
!ме було і з Французами. Ми І 
юдні других.

і
$■ІЗ
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Ми заняли майже ціле село 
Ідин-з-один машиновими караа 
їли як між резервою атакуючих 
[кім числі аріцатні кулі. Наші 
ши буквально змели перші ряі 
кька. Сеї самої ночи Французі 
разів свої атаки і їхня артилєрі 
[ших рядах великі люки. Ми б 

по обох сторонах бу?го 
Іменше чотири тисячі жовнірів, 
горанцуські атаки почали ослаб 
почав грозити сильний вогон

І пюк, Гринцюк, Онуфрій Васи- 
люк, Гнат Франчук, Іван Анд- 
рюк, Михайло Вавришко і Кон 
стантин Лука щук”.

1-І І
Ш

■ Але як зовсім інакше було з у 
країнськими демонстраціями! 
Богато старостів прямо забо 
ронило Українцям демонстру
вати. І от Вам рівне право! 
Польські старости — є ними я 
ше Поляки — видають розказ, 
застановити роботи, штрайку- 
вати і демонструвати, і ті самі 
старости заказують потім у- 
країнському насе.теню обявити 
масово свою волю. (Слухай
те, слухайте!). Так виглядав 
толєранція польська й рівно
правність в Галичині. Але ми
мо сих усіх заказів українські 
демонстрації випали знамени
то. (Так то є!). Були зібрала 
ся мілїони людий, хотяй преса 
й мовчить про то, і сі мілїош 
української людности. Були

Воно-ж зовсім льоґічне і зро- се й жінки’ б>'ли дїти- старці’“ 
зуміле, коли зважити, що Моє- валіди- бо більшість мужесь
калі переслідували католиків у го населеня СТ01ТЬ наФР0НТІ' 
Холмі, а в конгресовій нї: вла- се’ каж-у’ мілїони демонстр^ 
сне тому, що в^олмі були се У чих’ що Демонструють засео 
країнцї які належали до римо- 33 УКРа'™ську вітчину, вони на 
католицької й унїятської цер- КРШЛЯТЬ 1 додають нам ,| 
кви. їм казали Москалі: Ти Ру що наша спРава поступИТЬУ 
син, отже маєш бути і правосла пеРед- що мн ПР0ТИВ усІХЗа “ 
вним! і мучили та катували;нимо свою будучність і та» 
холмське населене. Тож надар } 
мо й перечать сі всі" польські 
публіцисти, що Холм є україн-

1 “В парохії Прохенки держа
но тих, що не хотіли приняти 
православія, через три неділі 
що дня на морозі" з лицем про
тив вітру. На пів мертвих би
то їх потім нагайками, і навіть 
дїтий не милувано. Під нагай
кою померли Іван Антонюк, йо 
сафат Грицюк, Павло Юсим- 
чук, Левчукова і 16-літний Па
вло Ігнатюк”.

Самі українські імена!
Імена парохій: Рудно Чека- 

лів, Рогів, Хорощинюк, Довге, 
Волинь, Радим, Руска Воля — 
сторона 26 —, де померло бога 
то Українців за свою любов до 
віри й народу, доказують, що 
ходить лише о українські місце 
вости.

;Ч і ючиІ1 іі
-1 Я

■І
гі істояли ся до 10-с^і години, од 

плисьмо цофати ся не чекаючи 
їй. Відступаючи, ми оставили 
ібитих наших жовнірів. Не б1 
іпікуватись. Помимо сильної 
илерії, Французи поступили 
іівнічну частину бувшого 
Сілька куп каменя, се 
іаню. Ми старались 
10 купи і в- сей спосіб закриті 
Аи були тепер віддалені тіль 
11д ворожої позиції і найшлисі 
ртилєрії і машинових карабін 
10 амУнїції, а не було спромо; 
’О позад нами кулі ворожої аг 
ьше вже й так

т лич, яке забрала Польща в від
носно короткім часі між рока
ми 1340 до 1380. Остаточну злу 
ку холмських земель із Поль
щею переведено в році 1377”.

Се пише в своїй книжці По
ляк Плохоцкі. „

Лев Васїлевскі знову тішить 
ся у вступі брошури, яку 1-й- 
дав у році 1916, що союзні ар
мії ввійшли до Холму. Тішив 
ся в надії, що край дістану гь 
Поляки. Лев Васїлевскі пише 
на 9-ій стороні:

“В 16 столїтю злучено холм
ську землю з руським воєвод
ством, що належало до поль
ської републики, так що твори 
ла одну з єї пяти складових ча
стий”.

читали, мають вони надію вра- 
тувати польські посїлости на 
Україні. Але мушу остеречи. 
Коли вже заключений мир з У- 
країною, то: Руки проч, від у- 
країнської Републики! Нарід 
не пустить уже з рук того, що 
вимусив для себе. ^Признане й 
оплески). Ми були й останем 
ворогами тайної політики. Нам 
було би приємнїйше, як би сей 
мир був заключений у присут
носте всіх народів. Тоді не ро 
били би нам закиди, що в ми
рових переговорах брали у- 
часть непокликані люди. Та на 
жаль більшість, і то власне По
ляки, перешкодили сповненю 
сего бажаня. Чомуж тепер нам 
приписують вину, що Українці 
вживали тайної дипльоматії? 
Троцкий числив, що своїм за- 
зивом виклйче на заході рево
люцію. Та дарма. Тепер ми 
чуємо закид, що винні Україн
ці, бо заключили мир із міліта
ризмом.
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Сапери позвязували 
іайно

*■ разо^
носять коло себе і ліс: 

юдий по амуніцію, 
ин з них зістав убитий 
адної

...1
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Повзаю
а двох 

епос: 
амуніцію, щсі 

шнур зістав роз] 
вже амуніції

е,з„ер=р“—І
Піднестись до гори І руї]

№Р0НТТ3°П°’ Щ0 ЧуТИ було \
к ” ручними Гранатами!’1 
РюДиРУШИВ СЯ" Ми'ж бо не

резерви. В такий 
олені діставати 
(итє- Коли 
улею, ми мали 
Ретій

Отже він сам признає, що то 
руська територія.

На стороні 10-ій читаємо: 
“Наступило тревале, обопілц 

не злите польського й русько
го елементу, особливо від того 
часу, як церковна унія улекши- 
ла взаїмні впливи Українців і 
Поляків, особливо через подру 
жа, і як затерла ся постепенно 
ріжниця межи римо-католиць- 
кою а унїятскою церквою”.

А далі читаємо на тій самій 
стороні:

“Унїятский клер польонїзу- 
вав ся, до польської нації при
знала ся значна часть міщан
ства і вся шляхта. Лише селян
ські маси унїятів остали русь
кими”.

“Цар Петро” — пише він да
льше — “дав сейчас по пересту 
пленю польської границі, в я- 
ких були — як звісно — й русь 
кі землі, кроваві докази своєї 

держала нас силою против на- ненависти -до унїятів. Пяний 
тої волі, то буде її сьвятим о- вдер ся в Полоцку до церкви 
бовязком устроїти нам тут при Василіян, відрубав одному мо-

нахови своїм мечем ніс і уста, 
А тепер під економічним згля коли тимчасом царська гвардія 

дом. Австрійський президент мордувала одного священика”, 
міністрів та німецький держав- Питаю отже панів Поляків: 
ний секретар Буше підчеркну- що то за черцї Василівни? Зві 
ли, що цілий договір буде уне- єно, хто такий з Галичині укра-

у;<І ГОДИНІ мище доживемо ТОГО, ЩО 
всяких переслідувань і неспо
діванок, які лише нам лучать

ВІЛЬНІЙ.

уя
имося, заживемо мирно в 

независимій Україні. (Гучні®'* 
плески).

ською землею.
Ми будемо очікувати даль

ших подій. Ми Галичани не 
маємо жадної причини до вті
хи, знущанє над Українцями ли 
шило ся таке саме, як доси бу
ло. Вправдї обіщюють нам по 
діл Галичини — бодай кажуть 
так розуміти — але тимчасом 
чуємо ми, що Поляки роблять 
своє голосованє, а зглядно зде 
ржанє ся дід голосованя зави- 
симим від того, що ціла Гали
чина має припасти їм, і що інак 
ше полагодить ся справу на 
холмській земли.

Мої панове! Ми,вже давно 
виросли з того часу, коли ми 
мовчали на те, як торгойано на 
шою шкірою. (Гіритакуваня). 
Але дальше ми на се не позво
лимо. Ми бажаємо кождому 
народови свободи й можности 
устроїти ся після власної волі, 
але ми хочемо бути панами на 
нашій землі. (Оплески).

Тепер говоритеся, приміром, 
як се ми чули і в здяві пана ба-

ко■
и Приступаючи тепер до само

го заключеня миру, мушу зга
дати одно, що мировий дого
вір є угодою, яка з’обовязує о- 
бі сторони. Скажу, що єсли 
друга сторона, іменно пани Нї 
мцї, думають, що ми не повин
ні сего мирового договору кри 
тикувати, то вони милять ся. 
Сей договір наложив на нас ве
ликі тягарі. Я нераз підносив 
тут домаганє, щоби злучити ра 
зом усі українські области, от
же й українські землі Галичи
ни, українські части Буковини і 
українські части Угорщини з 
матірним краєм Україною. Ко
ли так не стало ся й Австрія за

ПОДАЄТЬ СЯ ДО ВІДОМА
всім тим, що були повідомлені 
листовно про залеглість перед
плати на “Роб. Народ” і про по 
биранє “Роб. Народа” до дріб
ної продажі, що коли они не 
пришлють своєї залеглости до 
кінця сего місяця, їм дальшу ви 
силку часописи безуслівно здер 
жить ся.
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Його очияр Він виглядав 
Іукнув «РМ”;

м,‘я- ''Мий“"= 
ки не чуіи “0ЧЗЛИ гомон1ти мі
другий сапер°Г°кК0МаВДИ" - 
Вдіє нїчогп Р' Коли сеРжан 
варища і 31 Мною’ він зверг 
5ула з, Т-Хт повторила ся т 
333 більші К0ЛИ сеР^а

З гпп - Н/ СВ01М> ТОДІ
там і‘М аГнетом і він від 
Там 1 не було.

: на живі
І:

ЯІш НЕБУВАЛА ОФЕРТІ 
РЯ ЧИТАЧІВ “Р. Н

з ва
І!

Кі Адм. “Р. Н і|:
Адміністрація “Р. Н- 

дати всім тим, котрі прі : 
ють по 2 нових цілорічних 
редплатники на^“Р- Н. А ' 
же вартісні книжки, іменно 
гарний “Робітничий КалеіУ і 
вартости 50 ц. і другу 
каву книжку вартости За ц-'^
придбає 1 передплатника.
дістане одну з тих двох кн ^ ^ 
Ся оферта треває лише 
вересня.

ДО ВІДОМА ВІДДІЛАМ 
У.С.Д.П. в КАНАДІ.

Отсим подає ся до відома від 
ділам У. С. Д. П. в Канаді, що 
Екз. Ком. У.С.Д.П. вже отримав 
замовлені партійні значки і бу
де розсилати їх всім тим відді
лам нашої партії, які вже при
слали замовленя враз з грішми 
а також і тим, які ще їх при
шлють.

Ціна одного значка 50 цт. 
Гроші треба платити з гори.

Екз. Ком. У.С.Д.П.

■ і
і іего сагібо

його“заходами Тимч. Уряду (Ке 
ренського) на наших фрон
тах українські частини то
нуть серед моря инших час
тин, по більшосте большеви 
ків”.
З наведених цитатів вповні я 

сно, що Шульгин розумів відно 
шенє сил Німеччини і України 
в ту хвилю і точно та опредїле-

(Дальше буд
Щ:

Ширіть |
ємну, вигідну оселю.
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АВСНІУЕЗ ОР ОНТАВЮ 
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і рої Сторона 3.>-Число 68 і 68.Число
/

«*" "ЯГ” Н. Андреев.ц3’ щ? Поляки бажа 
як найкращого ро3в '

! як виглядає то в тЛ 
Львові, в столнци 
Галичини, забо М 
і радні міста 
заступникам ГЗДор 
їжськи. (Слухайте, "?

Се діялось у р0сії"" 
75, що Українцям зака 
по українськи говори 

се саме діє ся тепер Г* 
'істї Львові, в субо^ 
1М опустити український 
к садю, бо президент за 
в йому говорити по 
ки Чи се дорога до По 
ія? Чи те та толєранці,, 
сих панів, котрою

ПОЧАТИЙ релігії.
(Продовжене).

Одначе деякі Греки ще перед тим прихо
дили до думки, що не може бути богатьох богів, 
що істнуе тільки один бог. Се були мудрцї або 
фільософи. Вони мали богато знаня і були сво- 
бідні від забобонів і пересудів простого наро
ду. Вони роздумували над природою і прихо
дили до висновку, що хоч істнуе богато ріжних 
іічий, неподібних одна до одної, одначе приро
да одна, себто всі річи збудовані з одної матерії, 
мають один початок. Тому і бог повинен бути 
один. їх погляди були висші від поглядів про
стого народу, але вони не могли їх проповіду
вати, бо класти пильно доглядали, щоби всї три
мали ся старої віри.

XI. Турбота про спасене душі. Жрец.

РЗДяють
Україн.

(Продовжене).

XXI.

' в ПЕКЛІ УАТЛ^иОІЗ-А.
в віднайшли нашу компанію і това

ри в яке пекло вони попали те- 
Слїдуючого дня при

Ми скоро
рИШм°сїї частині фронту.

і на нас Ми мусїли дістатись на по-
йшлачерга ‘оі буЛо ще темно, бо як тільки
зиШ13акИлозвилнюватись француська артиле- 
починзло V стайн0 градом куль на цілім
Рія СИПаЛ„а Уаіщиоія не було і сліду З окопів. Все 
фр0НТ1\ня було гіЬбачити, то тільки ,фгснї каме- 
ш° гмісцевість більше як пятнайцЯть разів 
ЙЯ іИіа з рск ДО РУК. Замість будинків, 
перех тільки всюди купа розвалим. Коли ми 
ле*й1 на „озиції, то половина сеї місцевости 
пр «же в руках НІМЦІВ. Одначе в руках Фран
ція находилась горішна частина села і звідси 
!о и мали нагоду острілювати кругом цілу

Не маючи окопів, ми мусїли окриватись 
ГГкамінями. Про копане окопів не було що 

бо артилерія розбивала все на кусочки.

пер
к

ВОНИ
гак чванять ся, нарікаю, 
ласне покривджене? Хто 
сривджений, чи той, хто 
юляє уживати своєї рід 
їй, ЧИ той, кому се боро.

Люди думали, що все щасте і нещастє в жи- 
тю залежить від душ небіщиків або духів. То
му конче треба було дбати про них. Так пов
став культ мертвих або культ предків. Алеж і 
живі люди мусять померти. Звідси повстала 
турбота про спасене власної душі, Треба було 
подбати про те, щоби житє на другім сьвітї бу
ло приємне і легке, не таке, як на сїм сьвітї. Та 
поки люди жили з дня день, мало дбаючи на
віть про свою земну будучність, їх турботи про 
житє на другім сьвітї також були невеликі. Тіль
ки коли повстали тревалі громади і держави, себ 
то коли повстало правильне суспільне жнтє, зро 
сли також турботи про будуче житє на другім 
сьвітї.

око-
льшім ході бесїдни Відділ У. С. Д. П. в Сейнт Кетерінс, Онт.к ЮИ.
польську політику в,Га- 

і кінчить виразом пев- 
її на кращу долю укрдїн 
народу і по сей бік кор.

(

ПОЛОЖЕНЕ НА УКРАЇНІ. менше попів і церков, там лек
ціє робітникови жити? Не ля
кайтесь того, що піп буде вас 
лякати пеклом; коли хто заслу 
жив на якесь видумане пекло, 
то се власне піп. Ви маєте До
волі пекла тут — отже старайте 
ся з него освободитись. А осво 
водитесь тільки своєю робітни 
чою організацією.

Хай жиє робітництво, а про
падає вся панська і попівська

думати
Жовніри поукривавшись 

„ПГШИ з своїх карабінів так сильно, як тільки 
«гіжна було. Армати ріжної величини бомбар- 
м " без найменшої перерви. Много 

і німецьких трупів лежали там у- 
думали, що се потреває тільки 
після кількох днів ми переко- 

божевільне мордоване себе вза-

ти своїх зобовязань в відноше
нні до центральних держав. То- 

Інтересні подробиці про по- Д1 Німці відповіли; що завтра, 
дожене справ на Україні пере- 0 ^ годині вечером їде куріер 
дає недавно прибувший з Киї- др Берліна, котрому і буде по
вз в Смоленьск один суспіль- РУчено передати відповідь Ра- 
ний діяч. ди німецькому правительству.

В комісії по товаро-обмінї ^лени Вади повагувались, по- 
вияснилось, що Нїмцї зобовя- дУмали 1 цофнули свою заяву, 
зались дати Україні предмети Потвердивши відомі з газет 
вичислені в 52 точках, з котрих подробиці про розігнане Ради, 
поверх 20 відносять ся . до ча- згаДаний суспільний діяч пере
стій ріжних машин. На пита- дае ще слідуючу подробицю, 
не про те, чи дадуть тільки ча- В*ЩУЮЧУ прихід на гетьманство 
сти машин, а не цілі машини, Ґ€Н- Скоропадського:
Нїмцї. відповіли, що машин у Двірець, де містив ся совіт 
них немгР, а є тільки части, і бі- остав ся нетронутим, включаю 
льше вони дати не можуть. чи навіть бУвші там аРхіви- сам

Нема також у Німців і ману- же совіт не бУв проголошений ПРОСЬВІТИ ХО-
фактури, бо прибувши до Ки- Розігнаним. Нараз, в одній з 3АМІСТЬ ПРОСЬВІТИ ХО-
їва, вони по скажених цінах ску КІМнат поселив ся генерал Ско-
повували всю мануфактуру Ропадський з офіцирами, У ко- Елмвуд, Май.
і відставляли її до себе трих на 0ДН1Й РУЦЇ бУла біла, а Хочу розказати нашим това

Займаючи Україну, Нїмцї при на дрУгій ~ червона перевя" РИШЗМ’ ЯКЗ Т° ЩС темнота.па- 
нялись усильно вивозити хлїб, зки- КрУгом двірця Нїмц> ви" рУЄ серед наших Р°б‘ТНИКШ ”
забираючи його по високій ці- ставили кУлемети> армати- П1Х0 Е*™ВуА' В°НИ ЗЗМ1СТЬ Д0 Пр° 
ні. На питане представників У ТУ 1 кавалерію, - для якої цїли сьвіти, друть ся до темноти та
коаїнської Ради- коли насту- — не В1Д0М0- Вкінци виясни- тримають ся попівської сшд- пить платня за хлїб, Нїмцї від- лось- щ0 се ~ для охорони НИД1” |кРіпяк кожуха, 

повіли, що перша третина буде Скоропадського і його свити. В неділю, 11-го серпня скли- 
витачена за пів поку пісія’за- Вивезені 3 австро-німецького кали елмвудські католики за- 

и пагятіинпгп "мипя Ня полону українські війська Ско- гальні збори, запрошуючи всіх 
питане- як буде тоді коли мир ропадського, котрих в полоні робітників так з Елмвуду як і з
буде заключений аж ’за 5 літ — УсеРДН0 “оброблювали” через Килдонан. На збори зійшли 
буде заклю єн и а за , кілька днів по прибутю в Київ ся Люди ріжних поглядів бо ці 
Німці відповіли, що і виплата *и‘* А, и у .. ,няти „ п:„ „п
няттугштк «я пять лїт стали большевиками, так що їх каві були знати о що річ .хо

_у .... .. " .., . прийшлось негайно розоружи- дить. Тай довідались. Замість,
Покищо Німці за ХЛ1 р°‘ ти р030руженє синьожупан- довідатись дещо путнього, пан 

дукти предкладають у Р - ників було ПЄреведено зараз рі Смага відразу зарядив помоли 
кому правите, ьст у У вночасно п0 всїй українї. тись до пресьвятої богородицї,
ду?ьРспнсувати вартість удер! 3 так званих Січовиків, під- “*<*» зб»дува
ж.Д окупаційних Р=,=троУуг=Рр гримуючих Раду, мала части пі ™ ХтТіа“ість боїлГ

ських військ, обчисливши по СЛЯ перевороту перейшла на Кількома словами чого
10 публїв за кожлого жовнїоа сторону гетьмана, а оставші з снити кількома словами, о о 
ш руолів за кождого жовніра н з .„’■ скликано тут людий, вони поча
і 20 руб. за кождого офіцира них б>ми розоружені. ли збДти жертви з такою
на добу. Війська на Українї є Що відносить ся до активних заявою; „Хто не хоче дати св0 
дуже богато, так що вартість у на Укра.ні укра.нських частин й жертвИ) хай опустить 0тсю 
держаня військ проковтне вар - курінів, то процент Україн- галю„ ( правда, галя в пару мі 
тість вивезеного хліба. щв в них є незначний; більшість нут була майже порожна( бо

В містах України є тепер та- зложена з звичайних безробіт- дч. сьвідомійші робітники вий 
кий навал хліба, що ніхто не хо них російських офіцирів. ^ шли На двір, полишаючи на по 
че купувати хлїб за картками. Таким чином чисто україн- таду та визиск полови около 
Сей навал повстав через збіль- ського війська нема, все дер- 20 темнЯків; сї мабуть остануть 
шений довіз хліба селянами, ко жить ся виключно на німець- вже забавкою в руках попа аж 
трі боячи ся реквізиції прода- ких багнетах. д0 гробової дошки,
вали його, напримір, в Київі по Самі курені представляють все що д0 “гемайних”.
80 копійок за фунт. Сей навал боєву силу лише в відношеню д тепер послухайте, як з тих 
хліба в містах треба уважати Д° мирного безоружного насе- «гемайних>> насьмівав ся їхній

леня. Курені усердно занима- “Генерал”„піп. Ось його сло- 
лись жидівськими погромами, ва; „На нас кричать> щ0 ми (по

хліба в Німеччину, але хочуть причім в однім місточку під и пи^ дрем0 хаК| ми дремо, але 
підкупити мійське населене, у-11вом курень вирізав загалом не ВС1-. коли ми дремо ває^ то ли 
творивши серед него ілюзію, вс|х Жидів. Не мало було слу- ,шаємо вам бодай ниточку”..! 
що от — де Нїмцї прийшли, чаів розстрілювана поодино- | на С1М урвав> Не-доповів вже.

ких Жидів; случаїв же болячої д чи р03уМі€ТЄ ви нещасйі жер 
наруги над Жидами було пов- тви хижого попівства, що озна 
но в котрім небудь місті і мі- чають отсї слова вашого попа- 
сточку. нероби? Певна річ, що коли

В програмі Скоропадського, Вщ обідре вас а лишить вам ті- 
як відомо з газет, була також льки нитку, то_се значить так: 
точка про встановлене черти о- “Єсли ти чоловіче був на стіль- 
сїлости. Нїмцї бачучи, що Ско ки Дурний, що дав ся мені об- 
ропадський зЙоче перегнути дерти, то тепер йди тай повісь 
палку і поступає занадто щиро ся на т(й нитці”. Инакше сего 
сю точку вичеркнули. розуміти не можна.

Положене робітників є дуже Так, робітники, жалко робить 
тяжке, позаяк панує дуже вели ся дивити ся на те, що ви за- тель будинку, в котрім знахо- 
ке безробітє, котре ще зростає, мість дбати про себе, про свої дилбсь вид. “Новий Сьвіт” про 
В Київі було розстрілено масу діти, про своїх братів робітни- дав всьо майно тов. Гниди, щоб 
народа тільки тому, що у них ків, яких можні сьвіта'сего ни-1 поповнити свій довг за рент і 
були мозолі на руках. щать, мучать, убивають ,ви дба тим самим вид. “Н. С.” переста

До зелїзнодорожників Нїмцї єте про свого попа-неробу тай ло істнувати. 
залицяють ся, однак дуже об- про церкву. Робітники^рпамя- Кореспонденцію від 14 мая 
раховано, стараючись при сїм тайтесь! Вам школи і робітни до 10 серпня с. р. т. І. Гниді до- 
посїяти між ними ворожнечу, чої організації треба, а не уер- ручено. Та на жаль власти за- 
I так для зелїзнодорожників, кви. Церква анї піп васріе ви- боронили йому заниматись пи 
котрі вже пятий місяць не о- бавлять з вашої нужди. В Ро- санєм в кемпі. Тому т. Гнида 
тримували платні, було виасиґ- сії від церков і попів аж роїло зможе відповісти на кореспон- 
новано 10 мілїонів марок; гро- ся, — а чи помогли вони бідно денції аж доперва тоді, як вий- 
ші сї розпредїлювали самі Нїм- му народови освободити ся де на волю, 
ці. Робили вони так: напри- від нужди ? Де там, вони тіль- На отсїм місці складаємо та- 
мір в Київі задовольнялись впо ки старались держати щарід в кож сердечну подяку всім при- 
внї лише машиністи, в Одесі — нужді і темноті. Колу нині в хильникам вид. “Н. С.”, котрі

Росії нарід стряс з своїх’іїлечий морально і матеріально його 
панські і попівські пархи, то се піддержували, 

зва тільки завдяки робітничим ор- За комітет оборони т. Гниди, 
ґагіїзаціям а не церквам і по
пам. Чи не бачите ви, що де

мй, навіть серед тих немногих, 
хто їх радісно стрічає.

Очікують великих подій на 
Українї в осени, коли справа ді 
йде до збираня хліба. Німцям 
прийде ся тоді їсти кашу, яку 
вони самі заварили приверне- 
нєм дідичів, землі котрих селя 
ни єще до приходу Німців по
спішили розділити і засіяти.

Політичне житє тепер завме 
рло; всі партії, не виключаючи 
і соціял-угодовцїв поховали ся.

Так малює положене на Укра 
їнї наочний сьвідок.

поза купи«каменя,

панове! В Галичині нї- 
змінило ся. Погляньте
як зложене

селодували
франкських 
биті. Зразу ми

галицьке за- 
Ііцтво в сій палаті! Чоти 
їїони Поляків у Галичині 

ту В парламенті 77 засту 
кГа майже 4 мілїони Укра 
мають у палаті" послів ли- 
заступників. І чи се той

[іьше демократичний пар-
т, про-який так богато то 
о? Поляків так вихова

ло їм усе віддано, і так да
на наш кошт також тіль- 
ндатів. ;

але Шіякийсь час,
їмнГпродовжає ся тут постійно без ніяких змін 

Днем і ночю, все однаково. Маючи
стя-

Насамперед кождий дбав про те, щоби після 
його смерти хто небудь взяв на себе турботу 
про його душу. Ся турбота була обовязком 
найблизших кревних небіщика, головно його 
синів. Богато народів уваЖалу нещасливими.ро 
дини, що не мали синів, бо хтож тоді міг подба
ти про душу ПОКІЙНОГО?

Та крім того кождий ще за житя мусів дбати 
про своє істнованє на другім сьвітї. Швидше 
ніж у иньших народів старини наука про спасе
не душі повстала у Єгиптян. Погляньмо:ж, як 
дбали вони про спасене душі.

Єгипетські царі, Фараони, ще за житя буду
вали собі могили, з початку се були піраміди, а 
потім сьвятинї; се були домівки їх душ. Потім 
вони дарували душам величезні сади і заводили 
ріжні жертви; доглядати за всім тим вони по- 
ручали жрецям. Чим більше .всяких дарунків 
назбирав цар для своєї душі за житя, тим краще 
було їй жити на другім сьвітї. =

По смерти людини над її душею, як вірили 
Єгиптяни, відбуваєть ся суд. Душа мусить “о- 
правдати ся”, себто розповісти, що робила во
на для свого спасеня. В присутности сорок 
двох судіїв бог Озіріс і богиня важили на тере
зах всі" учинки небіщика. Се відбувало ся в при
сутности ще кількох божественних осіб.

Щоби одержати “оправдане”, небіщик му
сів довести, по перше, що його син дбав про ньо 
го, по друге, що він сам відложив частину свого 
маєтку для будучого житя і по трете, що він че
сно виконував свої громадські обовязки. Хто 
довів усе те, той воскресне з мертвих, як правед
ник. Ледви тільки вимовляло ся оправдане, ду
ша прокидала ся, воскресала для зовсім нового 
і красшого житя. Старинні Єгиптяни вірили, 
що оправдану душу чекає вічне житє, неоправ- 
дану вічна смерть; вона нищить ся і більще вже 
не істнуе. Душа, що воскресла, скрізь має сво- 
бідний вхід і вихід, вона проходить крізь мури 
і замкнені двері, і свобідно вибирає собі мешка- 
нє скрізь, де хоче. Вона може по своїй волі все
ляти ся в зьвірят або літати в небесних просто
рах.

ці-
р

1 іна ліпше.
за головну точку опору Вердун, Французи 
гали тут все більше і більше сьвіжого війська. 
Вони привезли тут полевою зелїзницею тяжкі 

поблизького вердунського укріпленя і

ітемнота, хай пропадають визи 
скувачі.

::

і#Слухач.армати з
З весною 1915 р. почали місцеву, але дуже мор- 
дерчу Офензиву. Артилерія обох сторін так си
льно бомбардувала сю місцевість, що не можна 
було найти одної стопи землі, яка не була би 
перевернена арматними кулями. Тисячі за ти- 

і сячами преріжного рода куль вибухали тут по
стійно. Бомбардоване тревало три дні і три но
чі, аж доки не прогнано з села всіх жовнірів о- 
бох сторін. Тепер обі сторони були приневоле
ні цофнути ся, щоби В.хоронити себе перед сим 
пекольним вогнем артилерії. Ціла долина і горб 
були покриті непроходимим димом. Під вечер 
третого дня ворожа артилерія почала притиха- 

I ти і ми дістали розказ йти знова вперед. Те са- 
I ме було і з Французами. Ми підійшли близше

» іт\О
щ І■ПРОЛЕТАР.

В низькій, темній хаті 
Мати То родила...
Грудьми покормила,
В колиску вложила.

Старшим наказала 
Пильнувать дитини,
Сама на зарібки 
Ходила що днини.

Дитя підростало;
Спершу коло мами,
Далі в панській стайни 
Межи жолобами.

Досить натерпів ся 
Голоду й холоду,
З горя він придумав 
їхати за воду.

Задумав нещасний 
Рідний край лишати, 
їхати в Канаду 
Долю полїпшати.

Приїхав в Канаду 
й роботу знайшов:
До “кату” каміне 
Двигати пішов.

Робив кілька тижнів,
Далі не змагає —
Контрактор з роботи 
його проганяє.

Пішов же він далі 
На фарму робити,
За десять долярів 
Місяць біґов бити.

Кілька літ минуло,
Як він до Канади 
Приїхав за щастєм...
Чи знайде? — Не знати.

М. Гарасимчук,
Ошава, Онт.

їйДОПИСИ. з ж -
аличинї є ще ті самі муки, 
ні кривди, то саме лихо в 
|али для відбудови Гали-

Намісник Гуйн дуже вві- 
ніі для всіх, .але він не спов 
Гічого, що прирік, 
і панове! Ми Українці бу 

працювати дальше, хо- 
маємо тільки ворогів, щоб 
Інська Република утрима- 
, щоби наш нарід міг свобі 
рушати ся і свобідно жити. 
Іу піднести, що послїдна 
[нстрація Поляків, переве- 

під натиском галицьких 
рий, що її зроблено внаслі 
Ірозпорядженя намісництва 
Ьроств, і що вона розуміє 
[ипала відповідно до того, 
[як зовсім інакше було з у- 
нськими демонстраціями! 
вто старостів прямо забо- 
рло Українцям демонстру- 
і, І от Вам рівне право!

ш

II
і83

ш
і
І

ч

одні других.
Ми заняли майже ціле село і обложили ся о- 

дин-з-одйн машиновими карабінами. Ми бачи
ли як між резервою атакуючих вибухали в вели 
кім числі" арцатні кулі. Наші машинові карабі
ни буквально змели перші ряди ворожого вій
ська. Сеї самої ночи Французи відновляли пять 
разів свої атаки і їхня артилерія поробила в на
ших рядах великі люки. Ми обчисляли, що сеї 
ночи по обох сторонах було убитих що най
менше чотири тисячі жовнірів. Слідуючого дня 
француські атаки почали ослабати, але за те нам 
почав грозити сильний вогонь артилерії. Ми 
встояли ся до 10-ої години, одначе пізнїйше му- 
сїлисьмо цофати ся не чекаючи на розказ коман
ди. Відступаючи, ми оставили за собою богато 
убитих наших жовнірів. Не було часу ними за
опікуватись. Ломимо сильної пальби нашої ар
тилерії, Французи поступили вперед і заняли 
північну частину бувшого колись села Vаициоіа. 
Кілька куп каменя, се все що було в нашім посі
данні. Ми старались стягати по кілька каменів 
до купи і в сей спосіб закрити себе від ворога. 
Ми були тепер віддалені тільки десять кроків 
ВІД ворожої позиції і найшлисьмо ся між вогнем 
артилерії і машинових карабінів. Нам треба бу
ло амуніції, а не було спромоги дістати з заду, 
бо позад нами кулі ворожої артилерії орали да
льше вже й так

1
1 ІЯ

і іт < іі
і
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Іьські старости — є ними ли 
Іоляки ■ видають розказ, 
ановити- роботи, штрайку- 

і демонструвати, і ті самі 
ости заказують потім у- 
нському населенні рбявити 

(Слухай-

І-'РРІРР
|ІІ <

І:
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ііво свою волю, 
слухайте!). Так виглядає 
■ранція Польська й рівно- 
зність в Галичині". Але ми- 
сих усіх заказів українські 
лнстрацЦ випали знамени- 

(Так то ^!). Були зібрали 
іілїони людий, хотяй преса 

і СЇ мілїони

іІ

жВ давній Індії будуче житє також залежало 
від того, чи могла душа випарвдати себе. Та ко
ли на думку Єгиптян виправдана душа жила де 
хотіла, на думку Індусів вона не могла свобідно 
вибирати собі мешканя. Се залежало від числа 
дарунків, які зробила людина для свого спасе
ня ще за житя. Чим більше було дарів, тим дов
ше і щасливійше було загробне житє; коли та
ких дарунків зовсім не було, або було дуже ма
ло, душа переселяє ся в тіло якої небудь зьвіри- 
ни; колиж дарунків досить, вогіа і'де в одно з не
бесних царств (що також залежить від скілько- 
сти дарунків), котрих на думку Індусів було кі- 

В своїй небесній домівці душа находить 
всі" ті припаси, які були пожертвовані за її житя 
на землі" і живе тут доти, доки не витратить весь 
свій,запас. Тоді душа мусить знова вернути на 
землю, вселити ся в тіло якої небудь зьвірини 
або вельможного чоловіка, уважаючи на те, як 
довго жила вона на небі, і знов почати свою 
мандрівку. Коли душа всеяяєть ся в той1 зьві
рини, вона по її смерти переселяєть ся в тіло 
другої висшої зьвірини і нарешті опиняєть ся 
тїлї людини.

Та якже набути право на щасливе загробне 
житє? Як і в Єгипті володарі жертвували для 
спасеня своєї душі і душ своїх батьків величезні 
череди богатої худоби, цілі села і таке иньше. 
Крім того вони всякими способами обдаровува- 

жрецїв, щоби ті молили ся за спасене їх душ. 
Вони вірили такой, що все, що одержували жре- 
цї на землі", одержували душі на другім сьвітї.

Подібні звичаї істнували і в Греції і в Малій 
Азії і в давньому Перу (в полудневій Америці). 
В сій останній державі третя частина цілої кра
їни належала до похоронних союзів і ціла тре- 

всеї праці" витрачувала ся на турботи про

Vівчить про то, 
пінської людности. Були 
жінки, були діти, старці, ін 

бо більшість мужесько 
стоїть на фронті — 

мілїони демонструю- 
за себе,

В СПРАВІ ВИДАВНИЦТВА N 
“НОВИЙ СЬВІТ” В МОН- 

ТРЕАЛІ.
Отсим подаємо до відома 

всім товаришам і прихильни
кам видавництва “Новий Сьвіт” 
щоб затримались з кореспон
денцією і замовленими до по- 
висше згаданого видавництва, 
а то з слідуючих причин: Як 
вже свого часу було подано в 
“Роб. Народі”, т. Іван Гнида, 
властитель вид. “Новий Сьвіт” 
зістав арештований домінїяль 
ними властями дня 14 мая с. р. 
і просидівши через 3 місяці в 
тюрмі в Монтреалї, зістав за
сланий дня 10 серпня с. р. до 
кемпи в Капускейсінґ, Онт. як 
воєнноплїнний. Отже власти-

поперевертану землю. тимчасовим.
Нїмцї є заняті тепер вивозомІДИ,

Сапери, позвязували разом шнури, які зви
вино носять

аселеня
коло себе і післали з ними трох 

людий по амуніцію. Повзаючи 
ДНн 3 них зістав убитий а даох дісталось ціло до 
заДної резерви. В такий спосіб ми були прине
сені діставати амуніцію, щоби 
®ИТ£- Коли

кажу,
; що демонструють 
}країнсь(су вітчйну,
Іілять і додають нам

поступить V
против усіх запев 

і таки

ІІІ1на животах, о-
вони нас 

надії,
жтам завели порядок, і всего по

явилось много. Правдоподіб
но закінчивши вивіз хліба, Нїм 
цї поспішать ліквідувати хліб 
в містах України, де, можливо, 
-за який небудь місяць в продо
вольчих справах утворить ся 
таке саме, коли не гірше поло
жене, чим є в голодуючих мі
стах Великороси".

Взявши загально, то між по- 
ложенєм Москви і Київа ріжни 
цю відчуває ся лише в відно
шеню хліба і цукру; відносно 
прочих споживчих продуктів 
ріжниця є незамітна. Напри- 
мір, масло в Київі коштує вісім 
рублів фунт, а мануфактури і 
виробів зовсім нема. -

На висловлене Українською 
Радою бажане, в виду забира- 
ня хліба по високій цїнї, післа- 
ти в Німеччину комісію для за
купна мануфактури також по 
високих цінах, Німці відповіли, 
що товарообмін — справа дер 
жавна, і тому вони не допу
стять в Німеччині до жадних 
кбмісій купна, котрі внесуть ті 
льки розвал в німецький торго 
вельний апарат.

Видячи таке до себе відноше 
не, представники Ради заявили, 
що вони не зможуть виповни-

ратувати своє 
шнур зістав розірваний ворожою 

вже амуніції подофтатком. О

наша справа 
ед, що ми
о свою будучність 
доживемо того, шо миМ0 
Міх переслідувань і несло 
шок, які лише нам лучаТ_ь 
заживемо мирно в вільній, 

сумій Українї. (Гучні о-

лька.кулею, ми мали
?тій Г0ДИН1 ми заатакували знова, одначе з 
Мчинн безпереривного граду куль, не можна 
440 піднестись до гори, і “рушити вперед. По
їмо того, що чути було команду “сапери на 
Рзнт 3 Ручними гранатами!” — з саперів ніхто 
Не Р- Шив ся. Ми-ж бо не зелїзо, а звичайні

1ВН
ски). ■ІЮди. 1(1.8

від і Нас ^повзав на животі сержант-майор 
Його аНТЄР“" В'н виглялав на збожеволілого. 

— п. °очибУли оккйілі кровю. “Чи ви є сапер?”, 
I розі?. Е'Н".. “Так" — відповів я. “Вперед!” —
І _„аЛиСЬ 3 його уст команда. “Як то, я самий?” 
■ запитав
І *ант. Мі,

■ ШіШ
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НЕБУВАЛА ОФЕРТ* 
1ЛЯ ЧИТАЧІВ “Р. Н"

я- “Ми йдемо з вами!”, гримнув сер-
почали гомоніти між с 

^ Чули Його
Єї;,СапеР- Коли сержант побачив, що не
;:ог^мною'ві" 

бУда зі "

ці|ік [Ш!
®Я І
і", сЩ ; І Щг іПІ Я

іобою, 
команди. Коло мен

немовбиМи не
лиі е лежав

дмінїстрація “Р- Н-’ звернув ся до мого то- 
повтобила сята сама історія, що

Раз бп,МН°Ю' А коли сеРжант настоював що- 
него з с" -Є На СВ01М> тоді сапер обернув ся до 
йот °1М багнетом і він відразу замовк як би

0 Там 1 не було.

ТІ ВСІМ ТИМ, котрі І!ШВІ!
цілорічних пе;
>Р н.” д®1 д- 

іменно пре 
Календар

і другу ДУЖЄ Ш 
35 Д-

ь по 2 нових 
дплатники на 
І вартісні книжки, 
ший “Робітничий 
ртости 50 Ц.
ву книжку вартости ^
«дбає 1 передплатника^
[тане одну з тих Дв0 ДО 
("оферта треває лише

№ Ш
тина 
душу. _ :(Дальше буде).Хто

ні......і пітнщн»»ішшжт
Жиріть „Робочий Народ44!

жТОЙ

жлише кондуктори.
[Загально взявши, серед ши

роких кругів населеня і так 
ної суспільности Нїмцї не кори 

жадними симпатія-
Т. Бойчук,
Н. Яворський.

ІЄСНЯ. “р.Н-” '*ч\^ ' 5іАдміністрація стують сяішптжти*
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ятелїв, котріб дали мені мате
ріальну поміч. Тому-я рішив 
звернутись до Вас, товариші 
робітники, щоби Ви дали менї 
поміч, яку Ви в спромозі дати. 
Вірю, що Ви не відмовите моїй 
просьбі, за що складаю Вам з 
гори сердечну подяку.

Всі жертви *прошу ласкаво 
слати на мою адресу.

Ваш за кращу долю,
Р. ЗаугеусЬик 
ЖеЛоп вапаїогіиш 

ІГЮТО», ООТ., САМАРА.

ничий Дім, жертвами робітни
ків, котрий має коштувати око 
ло 50 тисяч доларів. Се буде 
перша перла українського ро
бітництва на канадійській зем
ля, се буде власна хата — сьвн,- 
тиня науки для дїтий і старших.

- Члени Читальні Ів. Франка о- 
дноголосно рішили допомогти 
сему сьвятому ділу сумою ст> 
доларів, котрі то" гроші вруче
но Комітетови Будови Укр. Ро
бітничого Дрму до розпоряди 
мости.

Се справді маленька жертва, 
однак Заряд Читальні, ім. Ів. 
Франка урить, що другі чита
льні по кольонїях підуть за 
приміром Вінніпегу і сейчас по 
спішать \ жертвами на першу 
українську робітничу сьвяти- 
ню просьвіти в Вінніпегу.

Суму $42.00 вручив Заряд 
Читальні ім. Ів. Франка за одно 
голосною ухвалою членів яко 
дар на підмогу проваджена Рі
дної Школи.

При-отсїй нагоді мусимо зга 
дати, що до заряду Рідної Шко 
ли увійшли пц. Б. Баранеи- 
кий, Ів. Ластівка і Вулянїн. Рів 
ночасно звертаємось до шанов 
ного громадянства в Вінніпегу, 
що наука Рідної Мови відбува
всь кождого дня від 2 до 4 по- 
полудни в Читальни ім. ІВ. Фран 
ка, на розі Прічард і МекҐре- 
гор під проводом д. Ол. Бачин- 
ського,. котрий учить рідної пі- 
снї, будучи сам знаменитим ді- 
ріґентом і учителем хору.

Шліть діти, нехай Вчать ся, а 
не дармують.

В. Пиндиковський, предс., 
П. Палюк, секретар.

русик, касієр; Гі Гнатюк і В. Ко 
зімик, контрольорн; Иоснф Ан 
дріящук, бібліотекар.

* і Стефакець, секр.

гроший на Укр. Роб. Дім в Він 
нїпегу. Докінчуймо 
Укр. Роб. Дім! Ціднесїм високо 
наш червоний прапор, котрий 
вже незадовго буде одинокий 
повівати високо в горі понад 
пролетарські голови, на 
міжнародної економічної сво
боди.

На сім вічу зібрано $40.00 на 
Укр. Роб. Дім, розпродано за 
$4.00 цеголок і так само за 
$5.00 літератури .

Всім жертводавцям, як також 
російським товаришам за те, 
що винаймили безплатно свій 
льокаль на віче, складаємо сер 
дечну подяку.

За віче:

ОГОЛОШУВАНИЙ В “УКР. 
ГОЛОСІ” 1 "КАН, ФАРМЕРГ
ЛІКАР НАТЯГАВ ЛЮДИЙ.

“Ді Джорнал оф ді Амерікан 
Медікал Асосієйш’н”, авторітет 
ний медицинський журнал, що 
виходить в Шікаго і веде енер-1 
гімну борбу з шарлатанами-дї* 
карями, помістив недавно ста/ 
тю, в котрій описує судову роз 
праву проти шарлатана лікаря- 
відомого під фірмою “Дж. Рос 
сел Прайс Ко.” На розправі ви
явило ся богато “чесних здв- 
лок” дра. Россела Прайса та йо | 
го помічників, які через оголо
шувана в чужинецьких газетах 
натягали легковірних, малосьві 
домих людий. Розправа закін 
чила ся тим, що шахрайському 
підприємству “Дж. Россел 
Прайс Ко.” заборонено кори- 
стуватії ся почтою. Тому що 
висше згадана фірма провади
ла свій брудний бизнес при по
мочі почти, їй прийдеть ся. те
пер заперестати видурюване 
легким коштом гроший від мен 
ше сьвідомих людий.

Нечесним і несовісним люд
цям з “Дж. Россел Прайс Ко.” 

? помагали в їх брудній роботі, 
себто в виманюваню хитрим, 
підступним способом гроший 
від робітників (також україн
ських) “наші” укр. часописи 
“Укр. Голос” іу“Канад. Фармер” 
які ще до недавна стало помі
шували оголошене сих рабів- 
ників-“лікарів” людської кише

КОБЗАР Т, ШЕВЧЕНКА НОВА МАНА уЩ
іже вийшо з друку. Полотая ВЖЕ ВИКІНЧЕНА — щ ™ 
іа кольоро ана оправа, добрий Великого розміру, На ^

папері
Замовлена шліть
8 К Ь А П

305 ВеіІгігк Аує.,

скоро
113

(Печатка відділу).
папір.

Ціна .........
Брошурований 

Замовлена шліть до:-
8 X I* А В К N У 2 0 К
305 8е1Мгк Ате.,

трівкім
$2.00знак ФІНАНСОВЕ СПРАВОЗДАНЄ 

ЗАХ. ОКР. ком.
до:/ 1.50

КІІТ20К
^іппіР«г,їц

Ш
На сім закінчив т. Кн.

від 1-Го мжя до 31-го липня ер.
Приходи: 

за сТ. орг. фонд
і

Відділи
Кардіф, Альта $14.00 $14.00
Ферні, Б. К.
Корбін, Б.К.
Кенмор, Альта 
Бонн, Альта.
Келгари, Альта 
Мед. Гет, Альта 
Гилкрерт, Альта. 7.50 
Летбридж, Альта 7.00 
Мішел, Б. К.
Брул Майне, Ал. 5.00 
Нордеґ, Альта.
Тибер, Альта.
Кодмен, Альта.
Едмонтон; Альта. 5,00 
Гемлин, Альта.
Белвю, Альта.
Вастао, Альта.
Беверлей, Альта. 2.50 
Колгорст, Альта. 2.00

у УГіппіре^, Мав. •ЖЧ І?!

гостинниця11.00 11-00
10.00 1000
,10.00 10.00
10.00

£ЗАХОПІТЬ ДО МЕНЕ! і
ПОМОЖІТЬ СЛІПОМУ.

Ментреал, Кве.
Стах Букшак, з села Денисо* 

ва, пов, Тернопіль, Галичина, 
втратив свій зір в майні і ли
шив ся сліпим на ціле жите. Він

М. Гаврусишина -
МІСТИТЬ СЯ При

267 СЕЛКІРК ЕВНЮ 
ВІННІПЕГ.

Кождий, хто хоче з’їсти емчи,, 
на стжрекреевий спосіб,- 
стить бодай раа до пене, а певцї? 
■поєні вдоволений і своїх томп2ї 
їв внакомих лівіле до иеие

Крім смачних потрав в коащц * 
(бо реставрація отворе» «ІД 
Години в ночн) дістанете ах ««52

** ром* цигаро, онгірети, ^

Д» ТИХ, шо Приїздять І емь, 
даю знамениті приміщена 
т можливо умірновамх єщц.^

ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:
367 8ВІДЦВК АVI 

МШГШРЕО, МАМ,
Телефон: 8і. ЛоЬп їм.

Оправляю фотографії І обра
зи в рами під іііклом з найліп
шого матеріалу міцно І тамо. 
Готові образи в рамах під 
шклом висилаю, також через 
“експрес” на провінцію. До 
склепу даю значний опуст. Та-

7.507.50
7.507.50

Ір. Гдухенський, предс., 
Д, К-----*е, секр.

7.50
7.00$ 6.006.00II*
5.00 знаходить ся тепер в прикрім 

положеню і просить у добрих 
людий помочі, його знаком! 
-е-Торонто зложили для аего 
$10.26. їх імена слідуючі:

Д. Струхманьчук $5.00; по 
$1.00:1. Струхманьчук, А. Депу 
тан, П. Кулявчук, А. Маденко, 
Н. Мірус 50 ц., Д. Бойдів ЗО ц.; 
В. Король 25 ц. — Разом $10.25

Всім жертводавцям щира по 
дяка. Жертви засилейте на а- 
дресу:

ПРЕДСТАВЛЕНЕ В КРЕИТОН
млин, онт. 5.005.00' кож заннмаю ся мальоеанем5.005.00 портретів малих I великих. З 

малнх фотографНі -роблю вели 
кі портрети. БлизшІ Інформа
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити З-центоеу марку 
на відповідь- Моя адреса;

За старанєм кількох сьвідо
мих тт. в Крейтон Майн відогра 
но дня 12 - 8 с. р. представлене 
“Убійники”, з чого вплинуло 
до каси поверх $130.00 загаль
ного доходу; чистий дохід при 
значено на будову Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу. Що до са
мого представленя, то не мож
на сказати, що відбулось без 
майже незамітних похибок, а- 
ле загально чи не найліпше ві- 
дограли крейтонські тт. і т-ки 
за усі инші драм. Т-ва в сій око
лиці. Особливо відзначила ся 
Т-ка Текля Підручна в ролі Ма
русі. Ломимо того, що вона 
виступала перщий раз на сцену 
в ньої не видно було наймен
шої непевности, а прртивно, ко 
ждий Гі рух і слово вказували, 
що вона переживає в сій хвилі 
те, що відіграє на сцені. Всі 
прочі аматори, як я вже сказав, 
вийшли в своїх ролях дуже до
бре. При кінци відспівано кі
лька хорових пісень, де також 
не мало цікавила публику сво
їм милозвучним дитячим голо
сом пятилїтна дівчинка т-ки €. 
Ґури, за що публика нагороди 
ла всіх гучними оплесками. По 
тім т. В. Скорейко з Судбури 
подякував гостям за моральну 
і матеріальну підмогу, як та
кож тт. аматорам. В своїй про 
мові він згадав також про Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу і попро
сив присутних жертвувати що 
зможуть на сю ціль. Збіркою 
занялась т-ка Анна Томик, на 
якої руки присутні зложили 
$20.80.

5.005.00
5.00
4.504.50
4.504.50у
2.502.50
2.50
2.00

280 ВпІґегіп Ате.,
$131.50 $121.50Разом 

Разом за парт, стемплї 
і на орг. форд 
за легітимації 
за конституції

МТішидо, Мав.
VІ $253.00 ВІасЬ ВиквЬак

114 ВісНагсівоп 81.
Мопігва},, Оце.

А І /наший Ліщ в Каші -./4.00
ї 8.70/ Др. Іван Масть Паздрій

отвори» канцелярію І медичну лабораторію під ч.: 
Телефон

*8 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.

8
Разом

Готівка з поп. місяців
$265.70

236.74
=

ні. ПОШУКУЮ
Василя Струка і Антона Лада
не з села Улащковець, п. Чорт- 
ків, Галичина. Хто би про них 
знав або они самі, нехай зголо 
сять ся на адресу:

Топу Яугпотіпвку
Вох 5., ВЩк.'Ваак.

■Ід 2 — 5 по полуанм І о|д 7 — » еечером, в' четвер Ид 2 - 5 пм. 
НА ЖАДАНЕ ДАЄ С* ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛТКИ, КОТРІ ПЕРеГ

висівають якістю ва инж

Укр. робітники і фармері по
винні добре'памятати, яку “про 
сьвіту” і пораду дають їм їх про 
дажні, “народні" газети “Укр. 
Голос” і “Канад. Фармер”.

$501.44Разом приходу
Розходи:

За парт, стемплї 
За конституції 
За легітимації 
Почт. стемплї 
Коверти 
Перес. гроший до Вінніпегу .32 
Тов. І. Бойчукови 
Оплата конституцій 
Папір

8
$50.00 А А А * ‘ І | |

В лікарській данцем- 
■НВь рії находіть и 
^ І тричні машини, а і»

ж* бераторії 
4» ? найдоскокалїйше еред. 

1 стео » хірургічних до
слідах — Х-лучі (або 

” проміні Рентгена), т, 
шина при помочи м»і 
можна бачити іиутре- 
ности чоловіка.

10.00
РОВЕР НА РОЗІГРАВКУ.5.00

2.88 Тов. Кароль Шевчинськйй 
.35 подарував на Укр. Роб. Дім ро 

вер (байсикль) вартости $40.00 
•75 Комітет Буд. Укр. Роб. Дому 
.45 дасть сей ровер в розігравку, з 

котрої дохід піде на Укр. Роб. 
Дім. Тикети на розігравку бу 
дуть продавати ся ще сего ти
жня по ціні 50 цт.

*»-•
і 68)

РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В ІРО- 
КВОИЗ ФОЛС, ОНТ.

Дня 15-го серпня тутейші 
сьвідомі робітники устроїли ве 
лике віче з приводу приїзду до 
нас т. М. Княжевича з Вінніпе
гу. Віче відбулось в льокали 
“С, Р. Р.” Предсїдатель, т. Ів. 
Гдухенський пояснив коротко 
ціль віча і покликав до слова т. 
Княжевича.

Тов. Кн. у своїй тригодин
ній промові перейшов історію 
тяжкої і кровавої борби проле
таріату з капіталістичною кля- 
сою. Визискувана кляса зав- 
сїгди вела борбу з богатою кля 
сою. Перша не могла віднести 
побіди через свою слабу орга
нізацію, а також і через те, що 
її проводирі запродувались бо 
гатій клясї або йшли з нею на 
компроміси. Вдасть була в ру 
ках пануючої класи і се є найго 
ловнїйшою причиною чому ка
піталізм є ще істнуе. Пролета
ріат теперішної доби далеко е- 
нерґічнїйше береть ся до орга
нізації і відкидає пропоновані 
псевдо-соціялїстами компромі
си з буржуазією. Однак щоб 
робітництво мало на чім опер
ти ся, щоб могло набирати ся 
науки, зніїня, сьвідомі робітни
ки в Вінніпегу при помочі това 
ришів робітників з цілої Кана
ди і Америки будують Укр. Ро- 

лбітничий Дім, котрий має ко
штувати $40.000.00. І хто сї 
гроші зложить? Лише і лише 
сьвідомійші робітники.

Я зачисляю також Вас, Това
риші до тих перших сьвідомих 
борців за справу робітничої 
кляси і думаю, що Ви також не 
відмовитесь від пожертвованя

Ш ПРОПАЛА
кобила, барви червоної, на го
лові біла звізда і має білі лат
ки, грива мала і на голові втя
та, хвіст короткий. Хто би її 
знайшов, або знав де вона є, 
хай дасть менї знати, а дістане 
$5.00 нагороди.

Оеогде СЬорук 
Р. О. ОСНОВ, МАН.

І

гж
ПК. 1 О. РА2ВВВТ

Ч4.00

$73.75Разом
ТТ$501.44

73.75
Прихід
Розхід

•• \І
КОМІТЕТ.

263 8ВІ.ДВК АУВ.. ШННІРВО, МАК,о—о-
$427.69В касі остае 68)ПОВІДОМЛЕНЕ. ♦Ваші за соціялїзм,

Т. Ґушул,
Н. Ткачук,
В. Те лейко,

члени Зах. Окр. Ком.

ж

КЕРЕАТЕКОтсим подавсь до відома 
вс'йи жертводавцям У. Р. Д., що 
членські грамоти Укр. Роб. До 
му вже готові і їх буде ся виси 
лати кождому, хто зложив на 
Укр. Роб. Дім не менше як 
$5.00 та хоче бути йбго членом. 
Ті, що єще не зложили повної 
суми, а бажалиб стати членами 
Укр. Роб. Дому і дістати член
ську карту/ можуть доплатити 
решту до суми яку вже дали.

Хто змінив своє помешканє, 
адресу або не подав попередно 
своєї адреси, просимо повідо
мити про се секретаря Укр. Роб. 
Дому, подаючи при тім своє по 
вне імї) і назвиско та точну ад
ресу.

\
ДОБРЕ ЗНАНА

і І УКРАЇНСЬКА 
1 ГОЛЯРНИ

(Печатка 3. О. К.) ДРІБНО І ДЕЛІКАТНО ПОРІЗАНА 
МІКСТУРА ДО КУРЕНЯ,іі

■ •

СПРАВОЗДАНЕ МИТ. ім. 
їв. ФРАНКА в ВІННІПЕГУ.

містить ся на 
а 142 ШООІН8 АУЕ.
П Хто лиш хоче бути по 
5 модному обстрижений та 

старанно обголений 
* нехай зайде до нас. Наша 

адреса:
і і 142 НІОСШ8 АУВ.
і і в другім бльоку 
| не від Сіпіарської стації. 
і | И. Шасталь, властитель.

Чорнороб.
І Справозданє з надзвичайних 

зборів Читальні ім. Івана Фран 
ка, котре подасть ся до загаль- 
ноог відома так місцевим як і 
позамісцевим членам, а голов
но членам Інституту ім. Івана 
Франка в Вінніпегу.

Як відомо шан. читачам, що 
думка членів. Читальні ім. Ів. 
Франка під проводом шановно 
го професора Д-ра Ол. Сушка, 
щоби заснувати Інститут ім. Іва 
на Франка в Вінніпегу — в ча
сти починала здійснятись, та з 
причини невідрадних фінансо
вих обставин, заряд мусів оста 
ти на, тім, що по зібраню кіль
кох сот долярів, котра то сума 
не вистарчала навіть на наймец 
шу точку витичену в програмі 
Іцртитута, тому то заряд чекав 
на відповідну хвилю, в який 
спосіб ужити фондів, а голов
но тих, котрі були збирані по- 
замісцевими членами. Голов
ною точкою програми Інститу
те Ів. Франка було ширене про
сьвіти помежи українськими по 
селенцями в Канаді видаванєм 
відповідної літератури, а зва
живши в сю хвилю страшну до 
ріжнечу в тім напрямі, тому то 
Заряд Читальні не мав змоги рі 
шатись на так важний крок з 
малою сумою гроша.

Відомим є шан. Читачам й те, 
що на американській земли по- 
явив ся перший український 
журнал — книжка гарна зміс- 

‘ т/)м під редакцією шановно
го професора Д-ра Ол. Сушка 
— “Україна”. Для того зібра
ні члени _по короткій дискусії 
рішили .одноголосно дати су
му сто долярів з фонду Читаль
ні Ів. Франка, яко дар на так ве 
ликої ваги для укр. народа ви
давництво, яким є журнал “У- 
країна”. Хто^е бачив сего о- 
динокого чудового журнала, 
нехай безпремінно сейчас його 
замовляє в редакції журналу 
на адресу: “ТНе Пкгаіпа”, 358 
Кесіиоосі Аує., \\тіппіре£, Мап.

Як всім також відомо, під сю 
хвилю будуєть ся в Вінніпегу 
величавий Український Робіт-

кияв
ИІШКІГ*Лк2а

Перфектна мішанина
З ДЇЯЛЬНОСТИ ВІДДІЛУ в 

КОЛГОРСТ, АЛЬТА.І якости і лагідности до

бра так ро вашої люль- 

ки як і на цнгарети.

$ і іКоли тов. Княжевич був на 
організаційній обїздцї на За
ході', він прибув також до Кол 
горст, де вдало ся зорганізува
ти новий відділ. Однак той від 
діл довго не істнував, а то че
рез те, що майже всі члени від
ділу порозїжджали ся в другі 
місцевости. Аж недавними ча
сами до Колгорст прибули кіль
ка сьвідомих робітників і відно 
вили знова відділ. Ми споді
ємо ся, що в короткім часі чи
сло членів нашого відділу збіль 
шить ся і партійна робота в від 
ділі піде богато ліпше.

До нового заряду відділу у- 
війшди отеї товариші: П. І. Ма- 
русик* організатор; І. Ґаври- 
люк, фін. секретар; І. Стефа- 
нець, прот. секретар; Петро Ма

на полуд-

!і КУРІТЬ П НИНІ1
і ,1

Д. Стечишин, секр.
“УКР. РАР. КАСА ХОРИХ”

В ТРАНСКОНЇ, МАН.
дає своїм членам на випадок дороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру
гих 12 тижнів вже ПІСЛЯ З місяців 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛБНКИН! ДІСТАЮТЬ 

ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛО
ГОВОЇ СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні ім. Т. Шевченка”, 
де У. Н. К. X. відбуває свої мітінги ко
ждого другого четверга вечером, або 
в секретаря:

А»1
Бу» 1 буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р.

И. Г. КУММЕЛЬ, краевий нотар.
Виробляємо всякі урядові контракте старокраєві і тутешні Виро

бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Еврош 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продмім 
І міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГОІ
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

Спростоване.

В попередник ч.ч. “Р. Н.” бу
ло проголошено, що т. Г. Кар- 
чук жертвував на Укр. Роб. Дім 
два рази по $5.00, а мало бути, 
що жертвував Г. Вікарчуй.

І
І

:

/ 0-0
,, З а. КІММЕЬ <&Со 834 МаіпЗі. ип*мірео.ма.иі ПОВІДОМЛЕНЕ.

Подаю до відома людям з се 
ла Тростянець, повіт Снятин, 
що на 16 серпня с. р. помер Ми 
хайло Пилипюк і лишив поваж 
ну суму гроший. Гроші зложе 
ні на почті, книжка находить 
ся в одного чоловіка з села Рі
чки, пов. Косів. Свояки і крев 
ні помершого мають знаходи
тись в Едмонтоні, Альта. _ Зго
лошуватись належить на адре-

д

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ З ЕДМОНТОНУ 
І ОКОЛИЦІ.

Нукоіа ВЬшіІзку
Тгашсопа. Мап.Вох 221.

Ж
4-її. НАЙБІЛЬШИЙ ШКЛЯР Коли хочете матії гарні і 

нової моди сути, тої прихо
дні. або пишіть до КРАВЕ
ЦЬКОЇ РОБІТНІ Д. ПРОНЮ- 
КА на розї улиць Джеспер 
Іст і Кіністіно, а будьте пев
ні, що будете вдоволені так 

* з нашої роботи як і з цін. 
Переконайте ся про т:е від 
тих, що вже мають сути від 
нас.

Щкк' ™
V

1

і су:
Наггу РагсЬик 

Р. О. Вох 746 
Звик Зіе. Магіє, Опі.:

Тепер якраз пора замови
ти собі гарний сут, поки на
ша робітня свобіднїща і по
ки ціни не пішли в гору. До 
того тепер ще й маємо дуже 
гарні і ріжного рода матерії 
на сути, спеціяльнож на о- 
еїнь.

І ' М! ПРОСЬБА О ПОМІЧ.

Дорогі Товариші Робітники 
і Робітниці! Я низше підписа
ний є примушений звернутись 
до вас з просьбою о поміч в мо 
їм положеню. Я походжу з се 
ла Зубриць, пов. Бучач, Гали
чина.. Я окалїчів на ноги ще 
1915 року і будучи в дуже кри
тичнім фінансовім положеню 
за помочію Товаришів пішов 
до шпиталю в Торонто. В тім 
шпиталі лікарі через 9 місяців 
не могли менї нічого помочи і 
рішили відіслати мене до Вес- 
тон санаторіюм, де я перебу
ваю вже два роки і 5 місяців. Я 
не маю жадної родини ані при-

І

І; з
4

Користайте-ж з нагоди 
поки час,

Приходїть або пишіть до:

Виробляю ріжного рода ра
ми. Робота першої кляси. По
більшуване фотографій є мое- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую.

Замовленя з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Ціни умірковані

н. конм.
663 Веікігк Аує ШГіппірек,

ТНе
Ехрегі Таііог

ОІВ80К ВЬООК 
9606 ДОРЕК ВА8Т

Ейтопіоп, АКа.8 2823-Телефон:Властитель: Дмитро ОДонюк

У
1

ЧислоV. ______ _______Сторона 4.

ОРГАН УКРАІНСЬ

Ч. 69.РІКХ.

«лі
ВЕЛИКІ ПОБІДИ АПЇЯІ 

ТІВ НА ЗАХ. ФРОНТІ
Від 15 липня алїянти

128.302 Нїмцїв.

ПАРИЖ, 3 вересня. — ПІ 
голошено в офіціяльній за 
що алїянтські війська на за 
нім фронті взяли від 15 лиі 
128.302 плїнників, включай 
2.674 офіцирів. За той сам 
час алїянти забрали в вор 
2.069 армат, 1.734 гранатів і 
783 машинових карабінів.

На француськім фронті Ф| 
цузи ВЗЯ.7И від 18 липня 75.1 
плїнників і 700 армат.

ПОЛОНІ

Канадійцї полонили в серп 
20.000 Нїмцїв.

ЛОНДОН, 5 вересня. — 
місяць серпень канадійські я 
ська полонили на західнім фі 
ті 20.000 німецьких жовні] 
Дух між Канадійцями є зна 
витий і він кріпшає з щораз 
численнїйшими побідами.

Французи поступили на 20- 
левім фронті.

ЛОНДОН, 7 вересня. — 
цілім боєвім фронті алїянта 
війська безпереривно ата 
ють ворога і змушують й 
посуватись взад. В кіль 
днях забрали богато пола 
них, як рівнож значне числа 
мат і машинових карабінів, 
ші летуни сповняють велич 
ну роботу, атакуючи вороп 
гори. Нині рано^Французи 
сунулись о кілька миль впе] 
на 20-мидевім фронті. Ні 
відступають, не будучи в ] 
ставити опору.

Рвазель і Вільвек в рука] 
Бритійцїв.

ЛОНДОН, 8 вересня. — В 
тійські війська посунулись І 
ні о дві милі вперед на 20 І 
левім фронті і забрали м| 
Рвазель, около 9 миль від] 
Ввентін. Вороги відступа] 
дальше.

Француз» заняли 4 місцеві

ПАРИЖ, 8 вересня. — Ф 
Цузи побили Нїмцїв і забра. 
важні місцевости, на північ 
ріки Соми. Вони рівнож п 
нудись по обох 
°йс. В Шампанїї 
значне число ворогів. Да; 
атаки

сторонах
поло

продовжують ся.
Вритій ці взяли 75.000 плїні 

і 750 армат.
ЛОНДОН, 10 вересня. -І 

виданім сьогодня оповіш 
поленого маршалка Гейґа ] 
Рить ся, що Еритійцї взя] 
чотирох тижнях 75.000 плі 
«їв і 750 армат.

Заняли ліси коло Ьіеа.
ПАРИЖ, Ю вересня.---

руські Війська зробили с 
важнийПгх поступ в нап

полудневого Кінця Гінден
Л!НЇЇ в1 околиці ля Сі 

сі. П1В“14 від Ст. Ґобайн .
про занятрНЄ- бЮР° °П0В

->4л"їїйре?°;у на полу]

МИЛ‘ ВІД ЛЯ Фере.
гобРайМнТОнГя°3аНЯЛИВраЙО
сталій’г-На П0ЛУДНЄ ВІД 
стіп Т ('ервайс І ЛІСИСТИЙ

Р- ТягнУчий ся 
П1В на полуднє.

ВІД ЬІєі

1коло м

1

ОР ОМТАВІО 
ТОРОНТО

АВСНІМЕб

Фду . 'л

-
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Всїм до відома
ііоїшіішііаііішіиімпіиіімітиіїшіііттіїмтіїїпшіиитюншннімпшіїжинаїїінмжіпііі

Перше і одиноке перворядне українсько-поль
ське фотографічне заведене в Канаді зістало пе

ренесене з 273 СЕЛКИРК ЕВНЮ на

сог. Маіп 51. & Расіїіс Аує.
Наше студіо є тепер одним з найбільших і най

ліпше уряджених в Вінніпегу.
Фотографуємо кождого дня (кромі неділі) 

до 10-ої години вечером.
На отеїм місці складаємо також щиру подяку 
всім нашим приятелям, котрі причинили ся сво
їм попертєм до піднесеня сего першого артисти
чно-фотографічного заведеня. Попираючи сво
їх людий в якімнебудь підприємстві, підносимо 
тимсамим наш національний поступ і поваТу 

инших народностий.
З ПОВАЖАНЄМ,

в

і

Л. Оаісігіпдкі
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